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HARRIMANAS ATSTOVAUS JAV MASKVOS 
DERYBOSE DĖL ATOMINIŲ SPROGDINIMŲ 
Prezidentas paskelbęs moratoriumą, kad užbėgtų už 
akių Sovietą S-gos planuojamiems bombą bandymams

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy paskyrė 
savo įgaliotiniu atominių bombų bandymų uždraudimo derybose 
Maskvoj valstybės pasekretorių Averell Harriman. Derybos tarp 
JAV-Anglijos* ir Sovietų Sąjungos numatomos liepos vidurį. Mac- 
millanas savo įgaliotiniu paskyrė kunigaikštį Hailsham, mokslo 
ministerį.

Amerikos spauda plačiai ko­
mentuoja prezidento kalbą, ku­
rioj jis netikėtai paskelbė mora­
toriumą, susilaikymą nuo toles­
nių atominių ginklų bandymų at­
mosferoj, kol to nedarys Sovietų 
Sąjunga. Baltieji Rūmai iš ank-> 
sto skelbė, kad prezidento už­
sienio politikos* kalba American 
universitete Washingtone bus 
reikšmingiausia nuo inauguraci­
jos.

Ieško kelių į taiką
Apie atominių bombų bandy­

mų moratoriumą komentatoriai 
nesitikėjo iš prezidento išgirsti, 
nes jis žadėjo to nebedaryti, kai 
Sovietai Ameriką apgavo 1961 
metais.

Tais metais rugsėjo 1 dieną, 
vykstant Ženevoj deryboms dėl 
atominių bombų bandymų už­
draudimo sutarties ir galioj ant 
džentlemeniškam susitarimui 
bombų nebandyti kol vyks de­
rybos Sovietai pradėjo atomi­
nių bombų bandymų naują ir 
netikėtą seriją, kuriai pasiruošti 
buvo išnaudotas Ženevos dery­
bų laikas.

Amerika, Anglija savo mora­
toriumą buvo paskelbusios 1958 
metų rudenį. Prezidentas tada 
apšaukė Sovietus vedimainišku- 
mu.
Sovietai pasiruošę bandymams

Nežiūrint prezidento patirtos 
naujos1 pamokos apie Sovietų 
klastingumą, jis pirmadienį pa­
sižadėjo atominių bombų ne­
sprogdinti, tikėdamas tuo sulai­
kyti Sovietus nuo naujos ban­
dymų serijos. Prieš pora savai­
čių valstybės sekretorius Rusk 
skelbė vyriausybės įsitikinimą, 
kad Maskva yra suplanavusi 
naujus bandymus. Ir jei jie bus 
pradėti, nežiūrint JAV prezi­
dento prašymo susilaikyti, Ame­
rikos vyriausybė tikisi susilauk­
ti didelio propagandinio, morali­
nio laimėjimo pasauly.

'Juodąją musulmoną’ 
byla Kalifornijoje
4 negrai pripažinti kalti 
rasinėse riaušėse 1962 m.

8LOS ANGELES. — Prieš 
savaites prasidėjusi juodųjų mu­
sulmonų byla eina į pabaigą. 
Prisiekusiųjų teismas, susidedąs 
iš baltųjų — 10 moterų ir 2 vy­
rų, po 14 dienų svarstymo pri­
pažino keturius negrus kaltus. 10 
kitų teisiamųjų kaltumą nusta­
tys1 artimiausiomis dienomis.

Policija nušovė negrą
Kaltinamieji buvo areštuoti 

prieš metus, kilus susišaudymui 
Los Angeles gatvėj prie “juodų­
jų musulmonų” sektos šventy­
klos. Policija sulaikė du neg­
rus, nešant drabužius iš pasta­
tyto automobilio, ir norėjo iš­
tirti, ar jie nėra vagys. Negrai 
ėmė šaukti, kad policija prie

IŠ VISO PASAULIO
Morkus Čekoslovakijos valdžioj

PR AG A, Čekoslovakija. —Ce- 
teka, Čekoslovakijos žinių agen­
tūra, paskelbė kad prezidentas 
Antonin Novotny pakeitė pen­
kis planavimo komisijos pirmi­
ninko padėjėjus. Pirmaisiais 
planavimo komisijos pirmininko 
pavaduotojais paskirti Frantisek 
Morkus ir Drahomir Dvorak.

Neramumai Britų Gvijanoj
GEORGETOWN Britų Gvi- 

jana. — Prokomunistinė šio pro- 
tektoriato valdžia kreipėsi į an­
glus, kad jie atsiųstų kareivių 
tvarkai išlaikyti, žmonės de­
monstruoja, nežiūrint draudimo 
susirinkti daugiau kaip pen­
kiems. Policijai pradėjus svai­
dyti ašarines bombas, demons­
trantai skubiai, pirm negu jos 
sprogo, grąžino bombas atgal po­
licininkams. Buvų> didelio 
džiaugsmo triukšmaujančiai mi­
niai. Anglai prieš porą metų 
siuntė kariuomenę, paprašius 
gubernatoriui.

Padaro akmens anglį 
per šešias savaites

SIDNĖJUS, Australija. — Dr. 
S. Sternhall laikė paskaitą ang­
lies mokslininkų konferencijoje 
apie savo ir jo kolegų eksperi­
mentą gaminti akmens anglį iš 
medžio. Pavirinus stiprioj rūgš­
ty medį šešetą savaičių, išėjo ru­
doji anglis, kurios chemiškai ne­
buvo galima atskirti nuo rudo­
sios anglies, kasamos Viktorijos 
valstybėj.

Skautą tragedija
Nuvirto nuo plento automobilis

ESCALANTE, Utah. — Vie­
nas iš dviejų skautų sunkveži­
mių nuvirto nuo plento negyve­
namoj kalnuotoj vietoj. Skautai 
važiavo savo tradicinėn iškilon 
Hole-in-the-Rock, pasibaigus 
mokslo metams. Iškylą orga­
nizavo Ogden, Salt Lake City, 
Provo — Utah valstybės mor­
monų bažnyčios.

Važiuojant įkainiui purvinu 
plentu, sugedo sunkvežimio stab­
džiai, pradėjo riedėti atgal ir nu­
riedėjo į gilią daubą. Nelaimėje 
žuvo 9 skautai ir 4 palydovai. Ki­
ti 34 skautai ir jų vadovai bu­
vo sužeisti.

jų tik dėl to kabinėjasi, kad jie 
priklauso “juodojo muslimo” 
sektai.

Iš gretimos jų šventyklos iš­
siveržė daugiau draugų, šaukda­
mi “užmušti baltuosius velnius”. 
Į riaušių vietą greit suvažiavo 
50 policininkų. Vieną negrą nu­
šovė, keletą sužeidė, vienas liko 
invalidu visam amžiui.

Apie šį įvykį buvo plačiai ra­
šomą Amerikos ir pasaulio spau­
doj. Nemaža rašeivų naudoję 
šį incidentą Los Ahgeles polici­
jos “brutališkumui” įrodyti.
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Prezidentas Kennedy, kalbėdamas American universitete Wa- 

shingtose, pareiškė, jog JAV nebesprogdins branduoliniŲ bomby 
ore, jei nuo to susilaikys sovietai.
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KOMUNISTAI GAVO KIEK DAUGIAU 
BALSU RINKIMUOSE SICILIJOJE 
Sustiprėjo krikščionys demokratai, liberalai

PALERMO, Italija. — Rinkimai Sicilijoje buvo laukiami
tam tikru nekantrumu, norint patirti, ar komunistų partija pasie­
kė aukščiausią viršūnę prieš šešetą savaičių, renkant federalinį 
parlamentą ir senatą. Naujieji rinkimai parodė, kad kompartija 
dar kyla.

Geriausiai pasirodė krikščio­
nių demokratų partija; procen- 
taliai — liberalai. Katalikai ga­
vo 42% balsų, kai parlamento 
rinkimuose balandžio 28-29 die­
nomis* gavo Sicilijoj 38.8% bal­
sų.

Komunistų partija parlamen­
to rinkimuose gavo Sicilijoje 
23.7% ; rinkimuose į provicijos 
seimą šį sekmadienį gavo 
24.12%. Šiek tiek mažiau balsų 
besurinko kairieji socialistai: 
9.92% vietoj 10.9%.

Daugiau nukentėjo dešinio­
sios partijos, surinkdamos tik 
16.44%, kai prieš šešetą savai­
čių, renkant parlamentą, jos ga­
vo 18.9% balsų. Vidurinės, nuo­
saikiosios grupės gavo sekma­
dienį 5.42%, balandžio mėnesį 
— 6.4%.

Naujo seimo sudėtis
Sicilija yra pusiau autonomi­

nė provincija, turinti savo sei­
mą. Kairieji socialistai, be ku­
rių krikščionių demokratų val­
džiai būtų sunku išsilaikyti, rei­
kalauja įsteigti 13 pusiau auto­
nominių provincijų su vietiniais 
seimais ir valdžiomis. Jose daug 
kur galėtų įsigalėti kairieji so­
cialistai su komunistais, suda­
rius “marksistų” bloką.

Krikščionių demokratų parti­
ja naujame Sicilijos seime tu­
rės 37 atstovus (turėjo 34), ko­
munistai 22 (turėjo 21), socia­
listai 11 (tiek ir turėjo), libera­
lai 7 (2), neofašistai 7(9), so­
cialdemokratai 3 (1), respubli­
konai 2 (neturėjo atstovų), mo- 
narchistai 1 (turėjo 3).

— Lietuvių suvažiavimas. Bir­
želio 22-23 d. Huettenfelde, kur 
veikia Vasario 16 gimnazija, 
kviečiamas lietuvių suvažiavi­
mas. Ta proga įvyks nauj ų gim­
nazijos rūmų kertinio akmens 
pašventinimas, meninė progra­
ma, Joninių papročiai. Suvažia­
vimą rengia PLB Vokietijos 
Krašto valdyba. Laukiama at­
vykstant kelių šimtų Vokietijos 
lietuvių. (E)

♦ Graikijos ministeris pirmi­
ninkas Karamanlis atsistatydi­
no, susibaręs su karalium Povilu 
dėl jo oficialaus vizito j Angli­
ją. Premjeras yra priešingas vi­
zitui, kadangi anglai neapsaugo­
jo graikų karalienės nuo pabė­
gėlių užpuolimo Londono gatvėj, 
kai ji buvo atvažiavusi į karalie­
nės pusseserės vestuves.

♦ Komunistų teroristai pade­
gė Amerikos gumos kompanijos 
Goodyer fabriką Venecuelos sos­
tinėj Karake.

♦ Valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas Afrikos reikalams G. 
Mennen Williams birželio 21 die­
ną skris vėl į Juodąjį kontinentą. 
Aplankys Kamerūną, Kongą, Ga­
boną, Ganą, Liberiją ir Nigeriją.

♦ Amerikos užsienio prekyba 
gegužės mėnesį sumažėjo dar 
4%, palyginus su prekyba ba­
landžio mėnesį.

♦ Saudi Arabija apskundė 
Tarptautiniam Raudonajam Kry 
žiui Egiptą už dujų naudojimą 
kovojant su nuverstojo Jemeno 
karaliaus šalininkais Arabijos 
teritorijoj. Egipto lėktuvai dar 
drąsiau naudoją dujas Jemeno 
kalnuose, kur yra susitelkę ka­
raliaus kovotojai.

♦ Prezidentas Kennedy turė­
jo pasitarimą pirma su demokra­
tų partijos vadais kongrese, pa­
skui — su respublikonų apie jo 
projektus dėl negrų lygybės įgy­
vendinimo.

.Peru piezidento rinkimai
LIMA, Peru. — Respublikos 

prezidentu išrinktas Fernando 
Belaunde Terry, socialinių re­
formų šalininkas, baigęs moks­
lus Amerikoje. Iš profesijos jis 
yra architektas, 50 metų am­
žiaus. Jį išstatė kandidatu Liau­
dies akcijos ir Krikščionių de­
mokratų partijos. Opozicinės 
partijos. APR A (liaudies revo­
liucijos alianso) kandidatas Dr. 
Haya de la Torre kaltina perei­
namąją valdžią (kariškių juntą) 
rinkimų klastojimu Belaundės 
naudai.

Bruka integraciją 
kitiems, bet patys 
nuo negrą traukias 
R. Kennedy siunčia vaikus 
į privačią baltųjų mokyklą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Walter Trohan, Chicago Tribune 
štabo Was’hingtone vedėjas, ra­
šo: “Robert Kennedy, kuris iš­
leido daugiau kaip penkis milijo­
nus’ žmonių sudėtų dolerių in­
tegruoti Mississippio universite­
te, siunčia savo pinigais tris vy- 
resniousius sūnus į neintegruo­
tą privačią mčkyklą Washingto- 
no rajone (Landon School for 
Boys, Bethesda, Md.)”.

Caroline, prezidento duktė, 
pusšeštų metų amžiaus, lankan­
ti Baltųjų Rūmų vaikų darželį. 
Patirta, kad darželį lanko vie­
nas negriukas, kad sudarytų in­
tegruotos mokyklos įspūdį. Jo 
tėvas yra Baltųjų Rūmų spau­
dos sekretoriaus padėjėjas An­
drew Hatcher.

Viceprezidento Johnsono dvi 
dukterys mokosi episkopalų mer­
gaičių aukštesnioj integruotoj 
dėl akių mokykloj. Negres esą 
galima ten ant pirštų suskaityti. 
JAV aukščiausiojo teismo narys 
Brennan siunčiąs vaikus irgi į 
privačią mokyklą.

Trohan baigdamas priduria: 
“Washingtono pareigūnai, ku­
rie garsiausiai šaukia apie inte­
graciją, gyvena daugiausia ra­
jonuose, kur negrų maža, taip, 
kad jų vaikų mokyklos atrodo 
kaip privačios mokyklos, kur in­
tegracija yra tik dėl akių”.

Kataliką lengvatos 
mišrioms vedyboms

Kard. Cushing sutinka 
pakeisti priesaiką

BOSTONAS. — Kardinolo Cu­
shing nuomone apie katalikų at­
palaidavimą nuo priesaikos miš­
riose vedybose krikštyti ir auk­
lėti vaikus katalikiškai atrodo 
turi Vatikano pritarimą.

Kai popiežius Jonas XXIII pra­
dėjo organizuoti visuotinį susi­
rinkimą krikščionių bažnyčių 
vienybei sustiprinti, anglikonų 
bažnyčia Škotijoj priminė minė­
tą sutuoktuvių reikalavimą, kaip 
didžiausią kliūtį krikščionių su­
gyvenimui.

Kardinolas Cushing pasisakė 
už katalikų atpalaidavimą nuo 
minėtų pasižadėjimų pasikal­
bėjime su jėzuitų savaitraščio 
America redaktorium.
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Alabamos tautinės gvardijos dalinys iš Fort McClellan atvyko į 

Tuscaloosa tvarkos palaikyti ryšium su dviejy negru studentŲ noru 
užsiregistruoti Alabamos baltyjy universitete.

PREZIDENTAS KENNEDY SUFEDERALINO 
GUB. G. WALLACE PAJĖGAS - MILICIJĄ 

Prieš federalinės valdžios "militarinę diktatūrą" 
negalima atsilaikyti, sako baltąją rasistą vadas

TUSCALOOSA, Ala. — Alabamos gubernatorius George 
Wallace pripažino, kad jis niekad nemanė nugalėti federalinę 
vyriausybę, bet tik simboliškai pasipriešinti federalinės valdžios 
militarinei diktatūrai “midžiojančiai paskutines valstybių teises”.

Gub. Wallace kovojo iki pas­
kutinės valandos prieš dviejų ne­
grų studentų priėmimą į valsty­
bės universitetą Tuscaloosoj. Jis 
atvyko į universitetą pirmadie­
nį ir sutelkė savo valstybės pa­
jėgas, penketą šimtų milicijos ir 
septynetą šimtų policijos.

Antradienį atvažiavo, lydimi 
keturių federalinių maršalų, ne­
grų studentai James Hood ir Vi­
vian Malone įsirašyti į vasaros 
semestrą universitete. Jiedu 
įžengė į studentų bendrabutį be 
incidento, bet kai atvažiavo prie 
universiteto registracijos įstai­
gos, juos pasitiko gubernatorius 
Wallace.

Studentams neišlipus nė iš 
automobilio, gubernatorius pa­
skaitė pareiškimą, kad jie uni­
versitete nepageidaujami ir ne­
bus’ priimti.

Teko griebtis jėgos
Prezidentas Kennedy ėmėsi 

jėgos tik po to, kai įsitikino, jog 
jo prašymas gubernatoriui Wal­
lace netrukdyti federalinio teis- 

Derybos dėl Azijos 
šalių federacijos 
Malaja tariasi su Filipinų 

ir Indonezijos vyriausybėm
MANILA, Filipinai. — Iš 

pradžių Filipinai ir Indonezija 
buvo griežtai nusistatę prieš Ma­
lajus planą, sudaryti su britų 
protektoriatais šiaurės Borneo 
saloj ir Singapuru valstybių fe­
deracija Malaziją (Malay-Asda).

Po naujų derybų Filipinų sos­
tinėj buvo paskelbta, kad šių tri­
jų šalių vyriausybės priėjo su­
sitarimo dėl Malazijos valstybių 
federacijos sudarymo.

Komunikate pasakyta, kad su­
sitarta dėl šiaurės Borneo pro- 
tektoriato ateities. Į šį britų pro- 
tektoriatą kėsindavosi Filipinai. 
Kitas dvi britų kolonijas* šiaurės 
Borneo saloj (Saralwaką ir Bru- 
neją) savindavosi Indonezija.

šių trijų šalių užsienio reika­
lų ministerial nutarė atsiklaus- rfio sprendimo įgyvendinimo ne- 
ti vietinių gyventojų, kaip jie no­
ri tvarkyti savo ateitį.

Susitiks prezidentai
Užsienio reikalų ministerial 

pasiūlė, kad ne vėliau, kaip ly­
gi liepos pabaigos susitiktų Ma­
niloje Filipinų, Indonezijos pre­
zidentai Macapagal Sukamo s*u 
Mala jos ministeriu pirmininku 
Abdulah Rahman.

Konferencijoj buvo svarsty­
tas ir kinų klausimus. Pietryčių 
Azijos šalyse, neišskiriant minė­
tų britų kolonijų, nei tų trijų 
valstybių, kinai sudaro ypatin 
ga mažumą. Vietiniai gyvento 
jai nekenčia kinų dėl jų rasės 
dėl sugebėjimo verstis prekyba, 
dėl aukštesnės kultūros*. Gi vy­
riausybėms jie sudaro rimtą po 
litinę problemą: vieni iš idėjos, 
kiti iš prievartos dirba Pekingo 
valdžiai.

Net ir Indonezijoj, kur val­
džia yra gana draugiška Pekin- 
gui, gyventojai nuolat ruošia 
pogromus prieš kinus prekybi 
ninkus. Kinijos komunistų val­
džia už tai kaltina “Vakarų im­
perialistus”.

buvo pabotas.
Gavus žinią, kad negpų stu­

dentai nebuvo įleisti į universi­
tetą užsiregistravimui, preziden­
tas įsakė sufederalinti Alabamos* 
valstybės miliciją, tautinės gvar­
dijos sausumos ir oro pajėgas, 
kurioms savo galią iki tam tikro 
laiko rėmė gubernatorius.

Gynybos sekretoriui McNama- 
rui buvo įsakyta parūpinti, jei 
reikės daugiau ginkluotų pajė­
gų, permesti į Tuscaloosa para­
šiutininkų. Artėjant antradienio 
nakčiai, atrodė, kad federalinė 
valdžia savo tikslą atsieks be ka- 
ciuomenės panaudojimo.

Susidegino budistą 
vienuolis Vietname
Valdžia persekiojanti religiją

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Budistų vienuoliai ir vienuo- 
'ės atžygiavo į vidurmiestį, prie­
šaky važiuojant automobiliui, 
kuriame sėdėjo penki draugai. 
Suradę patogią vietą, gatvių san­
kryžą, iš automobilio išlipo vie­
nuoliai, iš kurių pats senasis 
Quen Due, atsisėdo, o jaunes­
nieji apipylė jį žibalu. Po to jis 
:žiebė degtuką ir uždegė savo 
geltonąjį apdarą.

Vienuolis susidegino, protes­
tuodamas prieš prezidento Diem 
valdžios nedraugingumą budis­
tams. Diem ir veik visi valdžios 
nariai yra katalikai, gyventojų 
daugumą sudaro budistai. Val­
džia tvirtina, kad ji pripažįsta 
pilną laisvę visoms religijoms.

Nuo gegužės 8 dienos, kada 
Hue mieste budistai sukėlė riau­
šes ir neteko 9 žmonių, Pietų 
Vietname jaučiama pavojinga 
įtampa.

Prezidento Diem vyriausybė 
jau ir taip turi daug vargo, ko­
vodama prieš komunistų parti­
zanus, kurie būtų pilietinį karą 
seniai laimėję, jei Amerika ne­
būtų suteikusi pagalbos pini­
gais, ginklais ir instruktoriais.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmui darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

—JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

BŪDINGESNI KŪNO NEDARNOS PASIREIŠKIMAI
t !

Liga raita atjoja, 
o pėsčia išeina.
Lietuvių priežodis

Medicinos mokslo žinioms gau­
sėjant, gydytojai pradeda vis 
daugiau užsiimti su sveikais 
žmonėmis, juos apsaugodami 
nuo susirgimo. Tai žmonėms la­
bai naudingas dalykas; mat, kur 
kas geriau nesusirgti, negu jau 
susirgus gydytis. Todėl švies- 
kimės, kad galimai anksčiau su­
sektume savo negalavimus, ta­
da juos daug lengviau galėsime 
nugalėti. Jokiu būdu ilgai ne­
laukite ir kreipkitės j gydytoją, 
jei negalavimas nepraeina.

Iš pirmo šio skyriaus rašinio 
sužinojom, kad šiandieninė me­
dicina laiko sveiku tik tą žmo­
gų, kuris yra tvirtas kūnu, pro­
tu ir jausmais. Todėl stenkimės 
visas tas tris savo sveikatingu­
mo sritis kuo geriausioj tvar­
koj užlaikyti, šiandien prisi­
minsime, kaip elgtis būdinges­
nius kūno pakitimus turint.

Tvarkyk sveikatą, kol dar 
nesijauti sergąs

Norėdamas minėta trejopa 
sveikata: kūno, proto ir jaus­
mų darna gėrėtis, turi štai kaip 
elgtis’. Tikrinki savo sveikatą 
pas gydytoją reguliariai net ta­
da, kai sveikas jautiesi, — da­
ryk tai bent kartą per metus. 
Jau praėjo tie laikai, kada pa­
kako nueiti pas gydytoją tik ta­
da, kai su'negalėji. Praeityje 
mažiau pajėgi medicina buvo — 
mažiau ir padėti žmogui galėjo; 
tada nebuvo didesnio skirtumo, 
kada kreipsis j gydytoją. Da­
bar visai kas kita. Šiandien ga­
lima surasti anksti prasidedan­
čius negalavimus ir žmogų nuo 
jų išgelbėti. Tik visi lietuviai 
turėtų atsiminti, jog reguliarus 
sveikatos patikrinimas yra bū­
tinas. Gydytojas, žinoma, turi 
nuodugniai ištirti, kad žmogus 
būtų ramus kokius metus. O 
koks ištyrimas sveikatos yra 
nuodugnus? Pirmiausia gydy-
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.1 tojas turi surinkti — sužinoti — 

surašyti nuodugnią medicinišką
i savo paciento istoriją. Ameri­

can Medical Association Commi­
ttee on Aging (3) tvirtina, jog 
reikalinga, kad gydytojas ne tik 
paklaustų pacientą kuo jis skun­
džiasi ir po to jį apžiūrėti. Ne! 
Šiandien to bepakanka. Tai ir 
pacientas privalo žinoti, šian­
dien reikia kiekvieną pacientą 
išklausyti (žinoma, pacientas tu­
ri išsipasakoti) apie jo protinį 
ir jausmų-emocijų pajėgumą; 
apie jo maitinimąsi; apie jo dar­
bą ir po darbo laisvalaikio pra­
leidimą; apie jo jautrumą mais­
tui, vaistams ar dulkėms-alergi- 
ją; apie pakenkimą dėl radiaci­
jos; apie jo papratimą rūkyti, 
svaigintis, nehigieniškai laiką 
praleisti; apie jo šeimą, gimines, 
persirgtas ligas, turėtas opera­
cijas, sužeidimus, svorio nume­
timą, karščiavimus, prakaitavi­
mus; apie socialumą ir jautru­
mą įvairiems pergyvenimams; 
apie jo giminės sveikumą; apie 
pragyvenimo lėšas bei jo tvar­
kymąsi savo šeimoje.

Tai nėra išpažintis, kaip dau­
gelis gydytojui neišsipasakojan­
čių ir tuo sau kenkiančiųjų ma­
no, — tai būtinos žinios gydyto­
jui, šiandieniniu medicinos pajė­
gumu norinčiam savo pacientui 
padėti. Tai turi kiekvienas lie­
tuvis įsidėmėti ir būtinai savam 
gyvenime šitą šios dienos me­
dicinišką reikalavimą savo nau­
dai pildyti. Kai seniau vidurių 
ligom tik du vaistai tebuvo: vy­
rams/ vyriškosios gumbažolės, o 
moterims moteriškosios, tai ne­
reikėjo nė tų šiandieniniam gy­
dytojui būtinai reikalingų minė­
tų žinių. Bet mes jau ne gum- 
bažolių laikus gyvenam — tai ir 
negalvokim gumbažoliškai, nes 
ir geriausiai gydantis, liga greit 
atėjus, palengva išeina.

Sveikatos tikrinimas turi 
būti nuodugnus

Kad gydytojo kabinete apžiū- 
• retas ligonis būtų galimai pa-
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grindinai ištirtas, reikia, kad 
būtų ištirta, šalia bendro apžiū­
rėjimo — ištyrimo, dar ir akių 
dugnas; peršviesta ar nufoto­
grafuota krūtinė (plaučiai, šir­
dis) ; padaryta elektrokardiogra­
ma ir savų dantų nuotrauka; iš­
einamoji anga (proctoskopija) 
kiekvienam keturiadešimt metų 
sulaukusiam ištirta; šlapumas 
ir bendras kraujo vaizdas ištir­
ta ; lyties organai apžiūrėti, ypač 
juos vidujiniai ištiriant; kiti ty­
rimai daromi atitinkamai ligo­
nio nusiskundimams1 ar gydyto­
jo sprendimui.

Toks ištyrimas kiekvienam 
suaugusiam kartą metuose turė­
tų būti atliktas. Kaip matot, at­
liekant šitokį sveikatos patik­
rinimą, negalima pasitenkinti 
vien pulso su kraujospūdžio pa­
tikrinimu bei širdies su plaučiais 
išklausymu.

Kus' dešimtas sulaukęs 40 me­
tų, pradžioj visai nieko nejaus­
damas, turi išeinamojoj angoj 
polypus — į karpas panašius au­
glius, kurių 30% virsta vėžiais. 
Nesitikrinantiejį kaip reikiant 
labai nukenčia — ir tai kasdie­
ninis dalykas yra buvęs iki šiol. 
Reikia mažinti bereikalingas 
žmonių kančias, juos tinkamai 
ištiriant. Už tai ir patys žmo­
nės, ne tik gydytojai, turėtų sa­
vo sveikatą reikiamai saugoti ir 
tokio ištyrimo siekti.

Kartais liga pradžioje esti ne­
jaučiama pacientui, o visą kūną 
pagrindinai tiriąs gydytojas to­
kią padidėjusį negalavimą laiku 
atidengia. Kartais liga esti vie­
noj vietoj, o negerumas kiek to­
liau, pvz. žmogus skundžias au­
sies skausmu, esant ausiai vi­
sai sveikai, o augant polypui no­
syje.

Pakitus žarnų tuštininmuisi, 
negyj ant per keletą savaičių 
odos žaizdelei, pastebėjus gužiu­
ką kur nors, ypač krūtyse, ar 
ilgėliau kosint bei užkimus ar 
kraujui iš bet kur pasirodžius, 
o taip pat ir svorį dėl nežinomos' 
priežasties metant ar kitų čia 
negalimų išvardinti nusiskundi­
mų turint — kreiptis reikia pas

(4) tvirtinimą, šio krašto iki­
mokyklinio Vaiko atsparumas 
(imunitetas) ligoms yra mažas. 
Mat, net nė pusė visų šio krašto 
vaikų yra neapsaugoti nuo po- 
liomyelito. Public Health Ser­
vice daviniais, iki 1962? m. rug­
sėjo 1 dienos dauguma šio kraš­
to vaikų nuo 1 iki 5 metų ne­
buvo skiepais apsaugoti nuo dif- 
terijos, kokliušo ir stabo ligų. 
Tik 41.8% minėto amžiaus vai­
kų yra gavę Saiko vakciną; tik 
5.7% jų buvo gavę reikiamas 
tris tos vakcinos dozes.

Toliau — čia dar gražiau: iš 
16.5 milijono ikimokyklinio am­
žiaus vaikų tik 5 milijonai jų 
yra gavę tris reikiamus skiepus 
nuo difterito, kokliušo ir stabo 
(DPT skiepus). Pirmaisiais sa­
vo amžiaus metais tik 60% vai­
kų gavo minėtus DPT skiepus 
ir tik pusė jų buvo paskiepyti 
nuo poliomyelito.

PHS Surgeon General Luther 
L. Terry tvirtina, kad vaikų at­
sparumas minėtoms ligoms pa­
didėja tada, kai vaikai pradeda 
eiti mokyklon, nes pastarosios 
nepriima reikiamai nepaskiepy­
tų vaikų. Daugelis tėvų delsia su 
reikiamu. vaikų skiepinimu — 
tuomi jie neapsaugo vaikus nuo 
ligų tada, kai .jie labiausiai esti 
ligoms jautrūs. Daugelis tėvų 
vaiką veda pas gydytoją tik ta­
da, kai vaikas suserga; o turėtų 
jį vesti pas gydytoją ar į vaikų 
klinikas reguliariam apžiūrėji­
mui ir paskiepčinimui: tik tada 
vaikai bus ligoms atsparesni. 
Valdžia geriausias sąlygas mūsų 
vaikų sveikatingumui suteikia 
— tik mes naudokimės teikiama 
mūsų vaikams mediciniška pa- 
gelba. Čia paminė jom vieną 
vaikų dažno susirgimo priežastį. 
Jų gali būti daugiau. Tarkis su 
gydytoju ir stropiai pildyk visus 
jo patarimus. Sveikatos reika­
lais • tik gydytojo patarimu sek 
ir savo dėmesį nuo vaiko svei­
katos niekur nekraipyk!

Patariama pasiskaityti: 3. A 
New Concept of Aging: The 
Journal of American Medical As-

Gikagiškiai solistai daininin­
kai Danutė Stankaitytė ir Sta­
sys Baras birželio 16 dieną Los 
Angeles Breakfast klubo patal­
pose, 3201 Los Feliz Blvd., at­
liks solo dainų, arijų ar duetų 
programą, šiuos dainininkus į 
Los Angeles pakvietė šv. Kazi­
miero parapija. Tai bus dešim­
toji parapijos rengiama Lietu­
vių diena. Be dainų programos 
dar bus losangeliškių meno mė­
gėjų paveikslų paroda, prakal­
bos ir šokiai M. Krafto orkes­
trui grojant. Programoje daly­
vauja ir šv. Kazimiero parapi­
jos choras, vadovaujamas kom­
pozitoriaus Broniaus Budriūno. 
Akompaniatorės Ruth Ęuell ir 
Raimonda Apeikytė. Programos 
pranešėja Violeta Mitkutė.

Po koncertinės programos bus 
įteiktos dovanos — premijos jas 
laimėjusiems dailininkams už 
parodoje išstatytus paveikslus. 
Valgių ir gėrimų stalai veiks 
per visą dieną. Vakare bus “lai­
mės šulinyje” laimingų asme­
nų suradimas. Didžiausia dova­
na — Falcon automobilis. Pa­
rapijai vadovauja klebonas Jo­
nas Kučingis. Jis tikisi, kad ir 
šįmet į parapijos Lietuvių dieną 
suplauks daug publikos. Pelnas 
skiriamas mokyklos statybai.

• Jaunimo šventė birželio 2 
d. praėjo su didelu pasisekimu. 
Jaunimas atliko muzikos, dainų, 
vaidinimo ir tautinių šokių pro­
gramą. Publikos buvo daug. Da­
lis programos buvo atlikta pa­
rapijos salėje, o tautiniai šokiai 
kieme. Losangeliškiai tautinių 
šokių šokėjai aktyviai ruošia­
si vykti į šokių šventę Chicagon. 
Programai vadovavo mokytoja 
Ona Razutienė. Jai šventę ruo­
šiant talkininkavo Alė Rūta-Ar- 
bienė, J. Ąžuolaitis, O. Baraus­
kienė, B. Čiurlionienė, A. Nar­
butas, G. Radvenis, V. Mikuc- 
kytė ir kit.

• Jūrų skautės ir skautai 
rengia pirmąjį savo vakarą-ba- 
lių, pavadintą “Puota jūros dug­
ne”. Programą atliks patys skau­
tai ir skautės. Publika kviečia­
ma atsilankyti birželio 15 d. 
(šeštadienį) 7:30 vai. vak., Tau­
tiniuose namuose, 3356 Glendale 
Blvd.

• Į Sibirą ištremtųjų minė­
jimą rengia Alto skyriaus val­
dyba, birželio 23 d. 12 vai., šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Pra- 
kalbininkas — teisininkas Sta­
sys Paltus. Skautiškas jaunimas 
atliks meninę programos dalį.

• Lietuvišką knygą įvesdinti 
į amerikoniškąsias bibliotekas 
susirūpino Los Angeles Alto 
skyriaus valdyba. Ji per vietos 
lietuvių radijo ir per kai kurią 
spaudą paragino lietuvius lan-

sociation, Vol. 184, Nr. 1. 4. Pre­
school Children’s Immunity 
Level Low: American Medical 
Association News, 1963, psi. 68, 
March 18, 1963.

kyti biblioteką ir prašyti lietu­
viškų knygų. Prieš metus vie­
nas asmuo, partizaniškai ir dik­
tatoriškai veikdamas, Kultūros 
klubo vardu buvo pradėjęs rink­
ti aukas amerikoniškosioms bib­
liotekoms knygų nupirkti. Nau­
jienose buvo pasisakyta prieš ne­
būtiną tokią veiklą, nes biblio­
tekos knygas pačios perka, jei 
jų kas reikalauja. Gerai, kad 
dabartinė Alto skyriaus valdy­
ba atkreipė į šią sritį dėmesį. 
Kas norite lietuvišką knygą pa­
skaityti iš bibliotekos pasisko­
linę, eikite bibliotekon ir pra­
šykite. Jei tokios knygos ten 
nebūtų, paduokite knygos pava­
dinimą, autorių bei leidėją, ar 
kur knyga perkama. Biblioteka, 
jei tik knyga atitiks nustatytą 
formato standartą, nupirks ir 
praneš, kada galima skolintis.

• Lithuania. Tokiu vardu bu­
vo išspausdintas Los Angeles 
Times skaitytojų balsų skyriuje 
laiškelis, pasirašytas Belle Ye- 
rus, Lawrence, Mass. Autorius 
dėkoja dienraščiui už straips­
nius apie pavergtą Lietuvą ir 
už paramą laisvųjų lietuvių, ko­
vojančių dėl Lietuvos išlaisvini­
mo.

• Nauja linija, bet kieno? 
Per Los Angeles lietuviškąją 
radijo valandėlę žurnalistas V. 
Bakūnas klausinėjo Antaną Vo­
sylių, kurs šią žiemą lankėsi Lie­
tuvoje. (Apie tai Naujienose bu­
vo jau rašyta). Draugo dien­
raštyje į tą programą kažkas 
atsiliepė, dviem (a. b.) raidėm 
pasirašęs, klausdamas “Ar tai 
nauja Los Angeles lietuviškos 
radijo valandėlės linija?”. Kaip 
žinia, radijo valandėlės tikslas 
buvo ir tebėra — informacija. 
Taip vertintinas ir minimas pa­
sikalbėjimas, kurs visuomenei 
paryškino, jog Antanas Vosy­
lius, katalikiškųjų vyčių ir ka­
talikiškojo susvienijimo valdy­
bų narys, pasuko nauja linija, 
kuria viena iš pirmųjų pradė­
jo žygiuoti Draugo korespon­
dentė Salomėja Narkeliūnaitė.

• Piknikai Arroyo Secco par­
ke jau žinomi: birželio 23 d. Tau­
tinių Namų; birželio 30 d. Pi­
liečių klubo; rugpjūčio 4 d. Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
75 kuopos.

• Vitas Karosas, baleto artis­
tės Violetos Karosaitės tėvas, 
iš Chicagos atvyko į Los An­
geles pailsėti. Tačiau šio pava­
sario gamta čia nėra džiuginan­
ti — vėsu ir debesuota. Tad ir 
svečias iš Chicagos čia nerado 
tokios poilsio nuotaikos, kaip 
tikėjosi.

• Povilas ir Julė Petraičiai 
pernai iš Chicagos persikėlę į 
Kaliforniją, sakosi jau naujaku- 
rystę baigę ir galį akyviau da­
lyvauti lietuvių organizacijų vei­
kloje. Chicagoje Petraičiai vei­
kė įvairiose organizacijose, Lie­
tuvių Auditorijos bendrovę 
įskaitytinai. Dabar, jie apsigy-

• J. Gliaudą iš Dirvos sa­
vaitraščio gavo 250 dolerių pre­
miją už novelę. Losangeliškiai 
tautininkai rengia autoriaus pa­
gerbimo vakarą. J. Gliaudą sa­
vo literatūriniais raštais ir ko­
respondencijomis daug metų yra 
bendradarbiavęs Naujienose. 
Pernai jis buvo įsijungęs į Al­
to griovimo darbą. Toji veikla 
Naujienose buvo aprašyta. Po 
to J. 'Gliaudą Kultūros klube su­
rengė spaudos parodėlę, bet 
Naujienų neišstatė. Birželio 29 
d. Tautiniuose namuose J. Gliau­
dą tautininkai išstato prieš vi­
suomenę. Alė Rūta kalbės apie 
jo kūrybą. Kam laikas leidžia 
kviečiami pasižiūrėti ir pasi­
klausyti programos1.

J. Klauseikis
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E. ŽUKAUSKAS

gydytoją minėtam pilnesniam 
ištyrimui. Jei reikės, gydyto­
jas paguldys ligoninėn ištyri­
mui.

Gydytojo paklausysi, 
tvirta sveikata džiaugsies

1. Klausimas: — “Ar tiesa, 
kad mes* motinos tinkamai glo­
bojame vaiko kūną, mat, manie­
ji ikimokyklinio amžiaus vaikai 
nuolat sirguliuoja — nespėju jų 
pas gydytoją vedžiot; panašiai 
turi vargo su savaisiais ir mano 
dvi pažįstamos. Gal čia yra ki­
ta kokia jų susirgimo priežastis, 
o gal mano kaltė, nors lietuvių 
moterų žurnale “Moteris”, 1963, 
Nr. 2, p. 20, tvirtinama, kad 
...“Jūs (motinos) gerai žinote, 
kaip reikia globoti vaiko kūną...” 
ir ...“Pirmas uždavinys... tai per­
kėlimas svorio centro iš rūpes­
tingai globojamo vaiko kūnelio 
į...”. Pasakykite, kur čia teisy­
bė -----  kas dar gali būti kal­
tas dėl mano ikimokyklinio am­
žiaus vaikų dažno susirgimo?

1. Atsakymas: — Pagal Ame­
rican Medical Association News'
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LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
Maža, bet judri Italijos 
lietuvių bendruomenė

Neseniai Italijos Lietuvių Ben­
druomenėje vyko naujos Tary­
bos bei Kontrolės komisijos* rin­
kimai. Nors Italijos Lietuvių 
benruomenė yra nedidelė savo 
skaičium, bet ji atlieka didelį 
uždavinį lietuvių kovoje už sa­
vo krašto laisvę. Romoje tel­
kiasi visa eilė lietuviškų institu­
cijų, dvi lietuviškos radijo pro­
gramos, Eltos ihformacijos ita­
lų kalba, šv. Kazimiero Kolegi­
ja, Marijonų Kolegija ir t. t. 
Eilė lietuvių dirba mokslinį dar­
bą, keli profesoriauja universi­
tetuose ir net 7 dirba Vatikane. 
Krašto Valdybos pirmininku jau 
10 metų yra prel. Vincas Min­
cevičius.

Dar apie Lietuvos katalikų 
“delegaciją” Italijoje

Bal. 26 — gegužės 10 dieno­
mis Romoje lankėsi “Lietuvių 
katalikų delegacija” iš 10 asme­
nų, lydima vieno ruso. Jai va­
dovavo kun. Jonas Žemaitis, bu­
vęs salezietis. Dar minėtina 
Aleškevičiūtė, Vilniaus operos 
solistė. “Delegacija” slėpė savo 
buvimą Romoje nuo lietuvių ir 
atsisakė turėti su jais bet kokius 
reikalus. Pagrindinis tikslas, 
greičiausiai, buvo studijuoti ga­
limybes užmegsti santykius su 
Vatikanu tiesioginiai, be lietu­
viškos dvasiški jos tarpininkavi­
mo. Tas jai nepavyko, nes ne 
tik kad nebuvo priimti Popie­
žiaus (ir atvežtą dovaną paliko 
pas durininką), bet net aukštes­
nių Šv. Sosto pareigūnų. Gavo 
tik galimybę pamatyti Popiežių 
bendroje audiencijoje šv. Petro

bazilikoje.
“Delegatai” lankėsi Florenci­

joje, Venecijoj, Milane, Torine. 
Visur bandė gauti audiencijas 
pas Kardinolus, tačiau be re­
zultatų, išskyrus Venecijos Kar­
dinolą Urbani.

“Delegatai” pasikalbėjimuose 
s*u lietuviais nieko nenorėjo kal­
bėti apie Lietuvą, bet apie Sovie­
tų Sąjungą ir “taiką”. Visai ne­
sidomėjo lietuvių veikla užsieny­
je. Negalėjo atsitolinti nei po­
ros žingsnių vienas nuo kito. Vi­
sur buvo sekami ruso Malachov 
ir lietuvio politruko Romualdo 
Sprindžiūno, sovietinių kepyk­
lų inspektoriaus.

“Delegatai” buvo atsivežę pil­
nas kišenes “taikos balandžių”, 
kuriuos dalino visiems* sutik­
tiems asmenims. Bendras įspū­
dis, kad tai buvo sovietams pa­
tikimų asmenų būrelis kažko­
kiems Maskvos tikslams atsiek­
ti.
Iš Argentinos lietuvių veiklos

Savo susirinkime, ALOS (Ar­
gentinos Liet. Organizacijų Są­
junga) pasisakė už Kultūros 
Fondo steigimą. Jau gautos ir 
pirmos aukos. Argentinos Lie­
tuvių Bendruomenės Valdyba 
tragiškuosius birželio įvykius 
minės birželio 16 d. Ryšium su 
Argentinos lietuvių jaunimo pa­
rodytu noru bendradarbiauti su 
Bendruomene, birželio 1 d. buvo 
tęsiami pasitarimai. Gegužės 18 
d. Liet. Bendruomenė buvo su­
kvietusi visų lietuviškų draugi­
jų atstovus — tartasi dėl vie­
ningo darbo, ypač su tomis drau­
gijomis, kurios jau yra susijun­
gusios ALOS Taryboje. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo.
Vienuolės piknikauja prie Austin ežero, Texas, atvažiavusios iš St. Edwards universiteto, Austi­

ne, kur dalyvauja specialioje sesijoje.

DAUG NUSIKALTIMŲ LIETUVOJE
Vilniuje įvykus milicijos žy­

mūnų sąskrydžiui, daug kalbė­
ta apie nusikaltimus* Lietuvoje, 
apie tai, kad patys milicijos dar­
buotojai dažnai prasilenkia su 
įstatymais, gyventojus suima be 
reikalo ir pan. Apie vis gausė­
jančius nusikaltimus, milicijos 
vaidmenį būdingų žinių skelbia 
pavergtos Lietuvos viešosios* 
tvarkos apsaugos ministras A. 
Gailevičius (plg. “Tiesa”, 124 
nr. geg. 29 d.). Esą, visuome­
nėje, “žengiančioje į komuniz­
mą, neturi būti nusikaltimų”, ta­
čiau, pasirodo, tų nusikaltimų 
skaičius nemažėja, o kova su 
jais nesanti patenkinama.

Štai, ką tvirtina pats minis­
tras A. Gailevičius: “...kai ku­
riuose respublikos miestuose ir 
rajonuose palyginti didelis nusi­
kaltimų skaičius. Nemaža ir 
stambių nusikaltimų būna Kre­
tingos, Kėdainių, Prienų rajo­
nuose, Vilniaus ir Panevėžio 
miestuose”. Gailevičiaus teigi­
mu, didelę dalį nusikaltimų pa­
daro asmenys, nedirbantieji vi­
suomenei naudingo darbo. Pa­
gal bolševikinę terminologiją, 
tokie žmonės vadinami veltė>- 
džiais ir esą su jais kovojama 
nepatenkinamai.

Kita kategorija nusikaltėlių, 
ypatingai bolševikams rėžianti 
akis, tai tokie, kurie dirbą dėl 
akių ir visokiais būdais besi­
stengia prikišti pirštus prie vi­
suomeninio turto. Tai vadina­
mi “grobstytoj ai”, taigi nusikal­
tėliai, ypatingai įsiveisę kaip tik 
bolševikmečio laikmetyje. Da­
bar ’Gailevičius nusiskundžia, 
kad Lietuvoje per mažai kelia­
ma bylų tokiems asmenims, ku­
rie labai kukliai uždirba, išlaiko 
niekur nedirbančius žmones, o 
“stato namą, perka automaši­
ną, žarsto į visas puses lengvai 
gautus pinigus”.

Toliau nusiskundžiama ir sun­
kiai vedama kova su girtuoklia­
vimu. čia daugiausia naudoja­
mos administracinės baudos, bet 
jų, pasirodo, nepakanka ir šau­
kiamasi visuomenės talkos.

Kaip milicijos pareigūnai ne­
tinkamai eina pareigas, Gailevi­
čiaus pateikiamas Kapsuko 
(buv. Marijampolės) viršininko 
pavad. S. Treščenko pavyzdys. 
Jam buvę pranešta apie grobsty- 
tojų lizdą gyvulių supirkimo ba­
zėje, apie tai, kaip klastoti do­
kumentai, buvo sudaromas mė­
sos perteklius ir jis realizuoja-

mas. Treščenko neskubėjęs ir 
bylą vedęs net 9 mėnesius.

Milicijos* organų darbe Lietu­
voje esama ir daugiau negero­
vių, nesklandumo, apsileidimo. 
Štai kas iškelta viešosios tvarkos 
apsaugos ministro: dėl blogai 
atlikto milicijos tardymo kar­
tais nusikaltėliai lieka nenubaus­
ti, neišaiškinami jų bendrinin­
kai, sąlygos, kurios davė jiems 
galimybę nusikalsti. Dar kiti 
būdingi milicininkų tarpe pa­
stebimi reiškiniai: tenka kovoti 
su jų pačių grubumu, kultūros 
stoka, neteisėtu piliečių sulai­
kymu. Lietuvoje, ypač pasta­
raisiais laikais padažnėję reiški­
niai — kova su neblaiviais au­
tomašinų vairuotojais — dėl to 
įvyksta ir didelė dalis auto avari­
jų, nelaimingų atsitikimų. Už 
eismo saugumą ypač nepatenki­
namai kovojama Vilniaus* mies­
te, nors čia dirba apie trečdalis 
visų Lietuvos autoinspekcijos 
darbuotojų.

Tai tik dalis tų negerovių, su 
kuriomis tenka susidurti mili­
cijai, o šios gi pareigūnai, kaip 
matyti, patys blogai atlieka sa­
vo pareigas ar net prasilenkia 
su įstatymais. Tai- negerovės?, 
kurių šaknų jau nebeieškoma 
vad. buržuazinėje praeityje, nes 
jos grynai bolševikinės netvar­
kos bei sudarytų gyvenimo są­
lygų padarinys. (E)

Azijos aforizmai
— Ką, delfiną mokini plaukti ?
— Puodas kunkuliuoja — 

draugystė gyvuoja.
— Ir skruzdėlė moka supykti.
— Nuo dūmų bėgo į ugnį 

pateko.
— Gėda tam, kas tuo pačiu 

akmeniu dukart apsibrenda.
— Pradžia tai pusė viso.
— Dramblys pelių negaudo.
— Vežimas jaučius traukia.
— Roplys juokiasi, kada jau­

čiai dykinėja.
— Rėčiu vėją gaudo.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

PIKNIKAS 
PIKNIKE

Alvudo graži patiemenė 
jaunimui ir senimui

Piknikas pikniku, bet dak­
tarui Jonui Adomavičiui, jo 
Alvudui ir alvudiečių šeimai 
reikia pataupyti geriausius žo­
džius !

Jau pernai jautresnes šir­
dis jaudino scena, kaip Nau­
jienų piknike Dr. Adomavi­
čiaus Alvudas ilgus stalus bal­
tomis staltiesėmis apdengęs ir 
valgomomis bei geriamomis 
gėrybėmis apkrovęs gausiai 
vaišino visus piknikan atsi­
vežtus vaikučius, kuriuos be 
to tuojau grupavo į ratelius 
ir čia pat aikštėje pratino vai­
kiškų žaidimų ir gražiųjų lie­
tuviškų liaudies šokių.

Šiemet buvo dar didesnis 
siurprizas, nustebinęs ne vien 
mažiukus piknikautojus, bet ir 
pilnamečius;

Pačiame Bučo daržo prieša­
kyje, įeinant iš automobilių 
aikštės į kioskų, palapinių, gė­
ralų ir užkandinių gojus, er­
dvus kvadratas buvo apstaty­
tas visa sistema stalų, švariai 
baltai patiestų ir visokiausiais 
dalykais apkrautų. Aplinkui 
tuos stalus, lyg bitės aplink 
medaus korius, sukosi, triūsė 
ir darbavosi visa alvudiečių 
moterų, mergaičių ir vyrų 
gvardija, su pačiu vyriausiuo­
ju komandierium daktaru 
Adomavičių priešakyje.

Ona Algminienė, šiuo metu 
produktingiausioji Alvudo 
spaudos ir propagandos įga­
liotinė Naujienoms;

Dr. Pranas Mačiulis su po­
nia Irena Mačiuliene ir duk- 
krele X Mačiulyte;

Solistė Jonė Bružienė su tri­
mis dukrelėmis;

Aleksas Žakas su knygomis 
ir nuosava auka Vaikų Namų 
Fondui;

Vytautas Žygas su žmona;
Povilas Sobieskis, buvęs Pa­

nevėžio Apygardos sporto 
vadas su žmona.

Alvudo iškilų bei parengimų 
maitinimo departamento vir­
šininkė; Konstancija Čepienė, 
vaikų programos tvarkytoja, 
ir inžinierius Slabokas, Zuza­
na Juškevičienė ir artistas Al­
fas Brinką.
Darbai, žaidimai ir programa

Keli ilgi stalai buvo padeng­
ti visai kitokiems uždavi­
niams. Ant vieno matei išdės­
tytus įrankius, lipdomąją me­
džiagą, jaunimui keramikos 
pratintis; ant kito stalo brai­
žiniai, dažai ir akvarelė būsi­
miems tapybos talentams 
reikštis; dar prie kito stalo ir 
ant stalo pilna kamuolių, blu­
kių, kubų, kvadratų ir balio­
nų — jauniausiojo mažiausio­
jo kalibro lietuviukams ir lie­
tuvaitėms žaisti!

Pats daktaras buvo smar­
kiai užimtas savo specialiai 
pasistatytais diktafonu, gra­
mofonu, rekorderiu ir dainų 
bei šokiui meliodijų griežiama- 
ja mašinerija, ir greitosios pa­
galbos ambulatorija atvejams, 
kada koks aistringas svečias 
pergreit Alvudo kepsnį beval­
gydamas nosį persipiauna 
arba kur nereikia pakiša. O 
tokių atvejų buvo!

Nors jauniausių piknikau- 
tojų šiemet buvo mažiau kaip 
seniausiųjų, bet prie vaikučių 
žaislų stalų visą laiką vyko gy­
vas darbas ir aidėjo linksmi 
krykštavimai.

Apie Alvudo patiekmenes 
svečiams saugusiems norisi 
prasitarti apie nugirstą garsų 
dialogą. Vienas vyriukas iš 
stuomens ir iš liemens, išgėręs 
ponios Bosienės giros galioną 
sušuko: — Už alų stipresnis! 
Aš jau girtas! —

— Tylėk, o tai Gudelis iš 
pikniko išmes už konkuren­
ciją barui! perspėjo kitas at­
sargesnis.

Tarpe Alvudą aplankiusių 
ir širdingai pamylėtų svečių 
teko pastebėti patį Dr. Pijų 
Grigaitį, Dr. Šidlauską, kun. 
Sugintą, Dr. Montvidą, ponią 
Norą Gugienę, Mrs. Navickai-

Kanadoj duchoborai, 
Amerikoj starovierai

JAV Imigracijos ir natūra­
lizacijos įstaiga davė leidimą 
dviem šimtams ir penkioms de­
šimtims rusų sentikių “staro- 
vierų” iš Turkijos atsikelti ir 
apsigyventi šioje “krikščioniš­
koje” šalyje. Ta sektos* grupė 
yra 17 šimtmetyje atskilusi nuo 
rusų stačiatikių bažnyčios, kada 
Petras Didysis pradėjo refor­
muoti savąją bažnyčią ir dalis 
stačiatikių nepasidavė ir pasi­
liko prie savo “senosios tikybos*”.

Turkijoje ta sekta, kaip trem­
tinė ar pabėgėlė, išgyveno per 
300 metų, fanatiškai prisilaiky­
dama senų rusiškų papročių ir 
tikybos. Kadangi jie laikosi 
griežtos segregacijos ir nenori 
maišytis su “pagonimis” tur­
kais, jų sektai gresia išsigimimo 
ir išnykimo pavojus.

Pernai 999 tos sektos nariai 
patikėję sovietų bolševikų vylio- 
nėms grįžę į Sov. Rusiją, bet 
pasilikusieji apie 250 narių vė­
liau gavo žinių, kad sovietai sa­
vo pažadų netesėję... Tad liku­
sioji grupė šaukėsi į Kanadą ir 
į JAV, kad įsileistų.

Kanada jau turi ant savo ran­
kų panašią rusų sentikių fanati­
kų sektą — duchoborus ir dau­
giau nebenori. Dabar ir JAV 
turės savus “duchoborus”.

JAV Senato imigracijos pa­
komitečio pirmininkas demokra­
tas senatorius Michael Feighan, 
kurs buvo labai priešingas tų 
starovierų įsileidimui, sako, kad 
tuo būdu nori į JAV įsiskverbti 
ir daugiau matuškai Rusijai iš­
tikimų rusų, o tokių esą dar ap­
sčiai Pietų Amerikoje. Jis sako 
kad ši sekta yra kilusi iš tų

rusų, kurie 1820 metais buvo 
prasiskverbę per Aliaską iki pat 
Kalifornijos ir prašė Rusijos 
caro paversti šį kraštą Rusijos 
kolonija...

RACINE, WIS.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racine skyriaus rengiamas 
Tragiškųjų Birželio įvykių Mi­
nėjimas įvyks šį šeštadienį, 
birželio mėn. 15. d., 6 vai va­
kare Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje. Kalbės Čikagos 
Aukšt. Lituanistikos Mokyk­
los direktorius gerb. p. J. Ma- 
silionis. Programoje dalyvaus 
Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras ir tautinių šokių grupė Bi­
jūnas.

Programai pasibaigus — 
bendros vaišės. Rengėjai

MOKAME

metin| dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Tai naujosios Alvudo jėgos. 
Iš senųjų ištikimųjų, buvo Ma­
rija Bosienė, gardžiausius pa­
saulyje giros dirbėja ir visų

tę — jKarns iš Floridos — ir 
save!

Buvo pravesta gyva Alvudo 
jaunųjų programa, kurioje su

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Mutual QetjL&ud Savings
and cJddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

dainomis ir deklamacijomis 
pasireiškė p-lės Žygaitės, So- 
bieskytė ir Bružaitė, ir, žino­
ma, pranešėjas ir režisierius 
Brinką.

Daug kas liko nepastebėta, 
bet teturint tik dvejas akis, 
nestebėtina, kada gyvenimas, 
vaišės, pažintys, veiksmai ir 
vaidinimai vyko visomis pusė­
mis!

Atsiteisti Alvudui už šaunų 
siuprizą bus galima ateinantį 
sekmadienį. Bet apie tai jie 
praneš patys J. Pr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Narys Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

41%
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašomo aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Lygus atlyginimas moterims
Prez. Kennedy užvakar padėjo savo parašą po įsta­

tymu, kuris reikalauja, kad moterims būtų mokamas 
toks pat atlyginimas už tokį pat darbą, kaip ir vyrams. 
Įstatymas įeis į galią po metų laiko.

Jisai paliečia 27 milijonus moterų, dirbančių fabri­
kuose, kurie gamina prekes tarptautinei prekybai, ir 
stambiose įmonėse, kurių metinė biznio apyvarta siekia 
milijoną dolerių arba daugiau.

Įstatymas nebus taikomas viešbučiams, restoranams, 
skalbykloms, moteliams, mažmenų (retail) parduotu­
vėms ir farmų darbams, jei tų įmonių apyvarta yra 
mažesnė, negu milijonas dolerių.

Diskriminacija prieš moteris pramonės, prekybos ir 
susisiekimo darbuose yra praktikuojama dėl įsisenėju- 
sio prietaro, kad moteris yra žemesnės rūšies žmogysta, 
negu vyras. Ilgą laiką moterys neturėjo balso valdžioje 
ir politikoje; tik šiame 20 šimtmetyje jos išsikovojo tei­
sę balsuoti (nors dar nevisur). Įgijusios piliečio teisę 
rinkti atstovus ir būti renkamos į parlamentus bei sa­
vivaldybes, moterys nebegalėjo būti ilgai skriaudžiamos 
ir kaip darbininkės.

Šis įstatymas reiškia didelį žinksnį priekin link žmo­
nių lygybės principo įgyvendinimo.

Dar kartą bandys susitarti
Deryboms tarptautinėje nusigingklavimo komisijoje 

nesugebėjus pajudėti iš vietos, prez. Kennedy nutarė 
imtis iniciatyvos, kad branduolinio nusiginklavimo rei­
kalu būtų susitarta pirmiausia tarp trijų didžiųjų vals­
tybių: Amerikos, Anglijos ir Sovietų Rusijos.

Prezidentas siūlo pradžioje susitarti dėl branduoli­
nių bombų sprogdinimų uždraudimo ore ir vandenyse, 
neliečiant kol kas išbandymų požemio urvuose. Mat, už­
draudimas daryti sprogdinimus po žeme neturėtų pras­
mės be efektingos inspekcijos; o sovietų valdžia tokiai 
inspekcijai yra griežtai priešinga.

Bet sprogdinimų ore, nuo žemės paviršiaus arba 
iš vandens, paslėpti negalima; todėl susitarimo juos už­
drausti būtų priversta laikytis ir Rusija — antraip, ji 
susilauktų viso pasaulio pasmerkimo. Norėdamas duoti 
paskatinimą, kad toks ribotas branduolinių išbandymų 
uždraudimas būtų priimtas, prez. Kennedy išleido įsa­
kymą tuojau sprodinimus ore sustabdyti.

Šitą planą sutiko remti Anglijos premjeras Harold 
Macmillan, ir entuziastišką pritarimą pareiškė neutra­
lių tautelių atstovai tarptautinėje nusiginklavimo ko­

“Dirvos” 65-me num. yra iš­
spausdintas inž. Eugenijaus 
Bartkaus pranešimas Chica- 
gos tautininkų susirinkimui, 
įvykusiam gegužės 11 d., apie 
ALT. Pirmoje pranešimo da­
lyje E. Bartkus, kuris yra 
Alto Valdybos narys ir sekre­
torius, pasakoja apie Ameri­
kos Lietuvių Tarybos tikslus ir 
jos atliktus per 21 metų laiko­
tarpį darbus labai palankiai. 
Jisai sako, kad

“Per 21 savo veiklos me­
tus ALT yra padaręs daug 
gero savajai tautai ir joje 
dirbę arba dirbantieji žmo­
nės yra nusipelnę didelės 
mūsų pagarbos”.
Bet toliau jisai kalba visai 

kitaip.
Esą, Alte, kaip ir kiekviena­

me žmogiškame veikime, at­
sirasdavo “nesklandumų ir 
klaidų” ir tuos nesklandumus 
bei klaidas E. Bartkus aprašo.

“Katalikų-socialistų ašis”
Visų pirma, sako jisai, Alte 

“veikė katalikų-socialistų ašies 
užkulisinis susitarimas”.

Tai Bartkaus fantazijos kū­
rinys. Nebuvo nei “ašies”, nei 
“užkulisinio susitarimo”. Bu­
vo srovių bendradarbiavimas, 
pagrįstas visų dalyvaujančių 
susitarimu. Jei kuriuo nors 
klausimu nebūdavo galima su­
sitarti, tai tas klausimas bū­
davo atidedamas į šalį, kol ne­
bus surasta piimtina visiems 
ar bent didelei daugumai išei­
tis. Taip buvo atsitikę kelis 
kartus, bet, laikantis tokios 
taktikos, niekad Alto viduje 
neįvyko aštraus konflikto, ku­
ris būtų grasinęs Altą suskal­
dyti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
juk buvo įsteigta tuo tikslu, 
kad įvairių politinių bei ideo­

loginių įsitikinimų žmonės 
bendromis jėgomis gintų lie­
tuvių tautos teises ir kovotų 
už Lietuvos išlaisvinimą. Toks 
bendradarbiavimas tėra gali­
mas tik savanoriško susitari­
mo pagrindu, o ne vieniems 
kitus prievartaujant. Srovė, 
kuri būtų prievartaujama, iš 
bendro darbo pasitrauktų.

Taip buvo visų suprasta pa­
čioje pradžioje, Altą steigiant 
1940 metais. Tautininkų sro­
vės žmonės po kurio laiko pa­
sijuto, kad jiems “per prasta” 
bendradarbiauti su kitomis 
srovėmis, kaip lygus su lygiu; 
jie atskilo ir per keletą metų 
bandė veikti atskirai, reika­
laudami, kad kitos srovės, jei 
nori su jais drauge veikti, 
jiems pritartų ir priimtų jų 
vadovybę. Bet iš to nieko ne­
išėjo ir, velionio Antano Olio 
vedami, tautininkai, pagaliau, 
atėjo į Altą, kaip ketvirtoji 
srovė, vienbalsiai priimdami 
nutarimą, kad jie bendradar­
biaus su kitomis srovėmis, ne­
siekdami sau jokių privilegijų.

“Pozicija” ir “opozicija”
Sugalvojęs nebūtą “katali­

kų-socialistų ašį”, Bartkus sa­
ko, kad Tautininkų Sąjunga 
seniau buvo “mažumoje ir lai­
kėsi opozicijoje” Alte.

Suprantamas dalykas, kad 
viena srovė tarp keturių nega­
lėjo būti daugumoje. Bet “opo­
zicija” — tai jau visai kas ki­
ta. Taryboje nebuvo ir nepri­
valo būti nei “pozicijos” nei 
“opozicijos”, nes tai ardytų 
srovių bendradarbiavimą. Ta­
čiau Bartkus mano, kad ALT 
yra ne sutartino darbo srovių 
junginys, o srovių rungtynių 
arena; ne kovos organas prieš 
Lietuvos pavergėjus, o srovių 
kombinacija kovai prieš viena 
kitą.

misijoje. Bet ar jį priims Kremliaus ponai, tai klausi­
mas. Iki šiol jie visas Amerikos pastangas nusiginkluoti 
atkakliai sabotažavo, — tuo pačiu laiku girdamiesi savo 
“pasaulio taikos meile”.

Bet jeigu beveik nėra vilties, kad Chruščiovas pri­
tars Amerikos ir Anglijos pasiūlymui, tai kam su juo 
tartis? Kam žadinti visuomenėje iliuzijas, kad susitari­
mas gali būt pasiektas?

Taip kalba respublikonai, kritikuodami prezidjento 
Kennedy sumanymą. Bet ar jie turi ką geresnio pasiū­
lyti?

Atmetus visas pastangas susitarti dėl branduolinio 
nusiginklavimo, nebeliktų nieko daugiau, kaip ruoštis 
karui. Ar repuhlikonai nori, kad karas kiltų. Žinoma, 
nenori. Tai ko vertos jų priekabės?

Norėdami tas rungtynes lai­
mėti, tautininkai (sako Bart­
kus) manevravo, kol jiems 
“pavyko susiblokuoti su kata­
likais ir tuo būdu pereiti iš 
opozicijos į poziciją”.

Čia dabartinis Alto sekre­
torius atskleidė tiesą, kuri 
akylesniems stebėtojams jau 
seniai buvo žinoma. Iš tikrųjų, 
tautininkai siekė sudaryti blo­
ką su katalikais ir jį sudarė.

Pagal Bartkaus aiškinimą 
šis jų blokas užėmė “katalikų- 
socialistų ašį” (kurios niekad 
nebuvo!).

Gerai, kad Bartkus atidarė 
kortas. Pirmiau tautininkai sa­
kydavo, kad visąi ką jie daro 
Taryboje, jie daro, vadovauda­
miesi gryno “lietuviško patrio­
tizmo” sumetimais, o dabar 
Bartkus aiškina, kad jiems rū­
pėjo partiniai tikslai: pereiti 
į “poziciją” ir diktuoti kitoms 
srovėms.

Tačiau Bartkus dar nėra 
patenkintas savo partijos pa­
siekimais, susidėjus į bloką su 
katalikais. “Pozicija” dar ne­
turi reikiamų 2/3 balsų savo 
sumanymams “pravesti” Ta­
ryboje; todėl jisai nori, kad 
tautininkai stengtųsi “į Altą 
įstatyti kuo didesnį skaičių 
mums palankių organizacijų” 
— ir po to siekti “visiško iš­
tobulinimo ALT įstatų”!

Matote, kokie jų apetitai.
Bartkaus šmeižtas

Norėdamas pateisinti šituos 
savo srovės užsimojimus, E. 
Bartkus rašo, kad jų pastango­
mis jau esą sutaupyta daug 
pinigo. Girdi,

“Jau ir šiuo palyginti 
trumpu veikimo periodu mū­
sų atstovams (Bartkui ir T. 
Blinstrupui) veikiant, ALT 
reprezentacijos išlaidos iš 
ankstyvesnių 1500-1600 dol. 
mėnesiui dabar yra suredu- 
kuotos į apie 60 dol. mėne­
siui”.
Kur jisai rado tuos fantas­

tiškus skaičius? Juk tai yra 
prasimanymas, melas ir šmeiž­
tas!

Nė ALT priešai tokių biau- 
rių priekaištų Tarybai nedrįs­
davo skelbti. Bet Eugenijui 
Bartkui, matyt, visos priemo­
nės yra geros, siekiant įkopti 
į “valdžią”.

Bet vis dėlto jisai nėra ALT 
bosas. Turi balsą ir kiti ALT 
veikėjai. Jie negalės tylėti, kai 
jisai taip drąsiai išdėstė savo 
grupės siekimus. Teks pasisa­
kyti visų pirma tiems, su ku­
riais Bartkus giriasi sudaręs 
“bloką”, nes jisai ir juos ap­
šmeižė, sakydamas, kad ALT 
išleisdavusi po pusantro tūks­
tančio dolerių kas mėnesis 
“reprezentacij ai”!

Tartasi pavergtųjų 
laisvinimu

Gegužės 27 d. Muenchene įvy­
ko Baltų Tarybos veikėjų ir uk­
rainiečių Tautinės Tarybos 
vykd. organų pasitarimas. Pa­
sitarime dalyvavęs Lietuvos 
Laisvės Komiteto ir PET Lietu­
vos delegacijos pirm. min. V. Si­
dzikauskas kalbėjo apie pasta­
rojo meto politinę padėtį. Visi 
dalyviai pasisakė dėl padėties jų 
kraštuose.

Pasitarimo dalyviai sutarė 
1964 m. Fed. Vokietijoje sureng­
ti pavergtųjų tautų platesnio 
masto manifestaciją — joje bū­
tų paskelbtos atitinkamos dekla­
racijos. Įvairių tautybių atsto­
vai netrukus apsvarstys mani­
festacijos surengimo būdus. Pa­
sitarime pabaltiečiai pareiškė 
užuojautą ukrainiečiams, jiems 
netekus vieno aktyviausiųjų 
Taut. Tarybos narių, prof. Jur- 
čenko, gi ukrainiečiai pareiškė 
apgailestavimą Baltų Tarybai 
netekus jos ilgamečio nario, pik. 
L. Jakobsen. (E)

Birželio minėjimai
Lietuvos valstybės įkūrėjo 

karaliaus Mindaugo 700 mir­
ties ir 23 metų Lietuvos oku­
pacijos bei žiauriųjų birželio 
įvykių minėjimas įvyksta šį 
penktad., birž. 14 d. 7:15 v.v. 
Jaunimo Centre. Įspūdingos 
apeigos prie paminklo. Iškil­
mingas aktas salėje: Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjo dr. 
Stasio Bačkio paskaita, Lietu­
vos generalinio konsulo dr. 
Petro Daužvardžib žodis. Me­
ninę dalį išpildo Prudencija 
Bičkienė, Chicagos Lietuvių 
Operos Choras, Alice Stephens 
ir Alfonsas Gečas. Solistei ir 
Chorui akompanuoja Alvydas 
Vasaitis.

Minėjimo bilietai gaunami: 
Marquette Parke — Margi­
niuose, 2511 W. 69 St.; Brigh­
ton Parke — Mečys Šimkus 
Real Estate, 4259 S. Maple­
wood; Bridgeporte — Narbu­
tas, 3404 S. Halsted St.

Suaugusiems auka $2.00, 
moksleiviams ir studentams 
$1.00. Cicagos Liet. Taryba

— štai ta vieta, Karoli, kur 
prieš dešimtį metų tu man pri­
sipažinai meilėje!

— Taigi, prisipažinau ir už 
tai gavau pelnytą bausmę...

— Teisybė yra naudinga tam, 
kam ji pasakoma, bet kenksmin­
ga tam, kas ją sako, nes per tai 
pasidaro nemėgiamas.

Blaise Pascal

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

24.
Jisai pageidavo taip pat ir kitų 

dalykų, kurie, anot vietos kunigų, esą ne­
leistini ir draustini, nes visa tai primena 
stabmeldystę. Jo geras draugas studentas 
Ambrosijus, kuris taip pat sykiu su velio­
niu persirengė piemenaičiu, dvasiškiams 
atsakydamas pareiškia, jog visa bus są­
žiningai padaryta, kaip to prašo Chrizos- 
tomas, ir štai dėl ko dabar taip sujudęs 
visas kaimas; sprendžiant iš kalbų, vis 
dėlto įvyks taip, kaip Ambrosijus ir jo 
draugai piemenaičiai nori, ir rytoj velio 
nis su didelėmis iškilmėmis bus palaido­
tas ten, kur jau sakiau. Ir, dievaži, bus ko 
pasižiūrėti tenai; bent aš jau nepraleisiu 
progos ir keliausiu pasižmonėti, jei ryt 
nereikės eiti vėl į kaimą.

— Eisime ir mes ten pat, — atsakė ož­
kaganiai, — o dabar trauksime burtus, 
kam teks saugoti ožkas.

— Gerai sakai, Petrai, — tarė vienas 
piemuo, — tačiau jokių burtų nereikės, 
lies aš pasilieku už visus. Ir nemanykite, 
kad aš tai darau vien iš geros valios ar 
dėl smalsumo stokos, — ne, aš tai darau 
vien dėl to, kad anądien įsivariau kojon 
rakštį ir dabar vos paeinu.

— Kaip ten bebūtų, bet mes vis tiek 
labai dėkingi tau, — atsakė Petras.

Don Kichotas paprašė Petrą papasako­
ti, kas buvo velionis ir ta piemenaitė.

Į tai Petras atsakė, kad, jo žiniomis, 
velionis buvo turtingas idalgas, kilęs iš 
vieno kaimo šiuose kalnuose; jis ilgus me­
tus studentavęs Salamankoje, pagaliau 
grįžęs į gimtąjį kaimą ir čia išgarsėjęs sa­
vo dideliu išsilavinimu bei apsiskaitymu. 
Pasakojama, kad jis labiausiai nusima- 
manydavo apie žvaigždžių mokslą ir apie 
tai, ką danguje veikia saulė ir mėnulis, 
nes teisingiausiai išpranašaudavo saulės 
ir mėnulio užėmimą.

— Šių dviejų dangaus šviesuolių pa- 
tamsėjimą vadiname užtemimu, o ne už­
ėmimu, bičiuli, — pertraukė Don Kicho­
tas.

Tačiau Petras, nekreipdamas dėmesio 
į tokius menkniekius, tęsė toliau savo pa­
sakojimą:

— Taip pat jis nuspėdavo, kada bus 
geras derlius ir kada metai bus nedalingi.

— Jūs norėjote pasakyti — nederlingi, 
drauge? — pastebėjo Don Kichotas.

— Nedalingi ar nederlingi, — atsakė 
Petras, — vis tas pats galas. Taigi šitokių 
pranašysčių dėka jo tėvas ir draugai di­
džiai pralobo, nes jie Chrizostomu visi ti­
kėjo ir darė tai, ką jis patardavo sakyda­
mas: “šiais metais sėkite miežius, o ne 
kviečius; šiemet galėsite sėti žirnius, o 
miežių Besėkite; ateinančiais metais gau­
siai užderės alyvos, bet po to trejus me­
tus iš eilės nebus jų nė lašo”.

— Šis mokslas vadinasi astrologija, — 
tarė Don Kichotas.

— Nežinau, kaip jis ten vadinasi, — 
atsakė Petras, — tiktai gerai žinau, kad 
Chrizostomas išmanė ne vien šitą, bet ir 
daug kitų mokslų. Pagaliau, keletui mė­
nesių praslinkus nuo to laiko, kai jis grįžo 
iš Salamankos, vieną gražią dieną Chri­
zostomas metė savo ilgaskvernį studentiš­
ką apsiaustą ir persirengė piemenaičiu: 
apsivilko kailinėliais ir pasiėmė į rankas 
lazdą; sykiu persirengė piemenaičiu ir 
jo geras bičiulis, mokslo draugas, vardu 
Ambraziejus. Pamiršau jums dar pasaky­
ti, kad velionis Chrizostomas buvo geras 
eiliuotojas: jis parašė giesmes kalėdų nak­
čiai bei šventuosius devintinių vaidini­
mus, kuriuos vaidindavo mūsų kaimo 
jaunimas, — ir visi sako, kad tai puikūs 
dalykai. Valstiečiai, matydami taip neti­
kėtai persirengusius tuodu studentus, la­
bai nustebo ir negalėjo įspėti priežasties, 
dėl kurios įvyko ši keista permaina. Jau 
tuo metu mūsų Chrizostomo tėvas buvo 
miręs, ir sūnus paveldėjo didelį kilnoja­
mąjį ir nekilnojamąjį turtą, nemažą kai­
menę stambių bei smulkių gyvulių ir, be 
to, dar gefoką pinigų krūvą; jaunuolis 
tapo visų turtų vieninteliu savininku; tie­
są sakant, jis to ir nusipelnė, nes buvo 
draugiškas, geros širdies, ir jo veidas bu­
vo tikra palaima. Netrukus žmonės paty­
rė, jog jis pakeitęs draubžius vien tik tam, 
kad galėtų bastytis po šias dykumas, se­
kiodamas piemenaitę Marselę (ją mūsų

draugas čia jau minėjo), kurią vargšas 
velionis Chrizostomas buvo įsimylėjęs. 
Dabar aš noriu jums pasakyti (o tai bus 
labai pravartu žinoti), kas gi per viena 
ta mergaitė: reikia manyti, o gal ir sta­
čiai tvirtinti, kad jūs nieko panašaus ne­
išgirsite per visą savo amžių, jei net gy­
ventumėt ilgiau už pačius nežius (ispa­
niškai sarna).

— Sakyk Sara, — pertraukė Don Ki­
chotas, negalėdamas pakęsti, kad ožkaga­
nys kraipo žodžius.

— Netrumpai gyvena ir niežai sarna), 
— atsakė Petras, — bet jeigu senjoras 
taip toliau kiekviename žingsnyje ka­
binsis prie žodžių, tai mes nebaigsime 
kiaurus metus.

— Dovanokite, drauge, — tarė Don Ki­
chotas, — aš tai pasakiau, turėdamas gal­
voje didelį skirtumą tarp sarnos ir Saros; 
tačiau jūs labai puikiai atsikirtote, sarna 
iš tikrųjų tveria ilgiau už Sarą; tad tęski­
te savo istoriją, o aš jau daugiau niekur 
jūsų nebepertrauksiu.

— Taigi, brangusis mano senjore, — 
tęsė ožkaganys, — mūsų kaime gyveno 
sodietis, dar turtingesnis už Chrizostomo 
tėvą, vardu Giljermas, kuriam, be gausių 
turtų, dievas dar dovanojo dukrelę. Be- 
gimdydama mirė jos motina, garbingiau­
sia moteris visoje apylinkėje. Rodos, dar 
ir dabar regiu jos veidą, kurio vienoje 
pusėje švietė saulė, o antroje — mėnu­
lis; o svarbiausia, ji buvo gera šeiminin­
kė, mylėjo vargšus, ir aš esu tikras, kad
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dabar jos siela aname pasaulyje džiau­
giasi dievo palaima. Susikrimtęs dėl savo 
gerosios žmonos mirties, mirė ir jos vy­
ras Giljermas, palikdamas savo jaunąją ir 
turtingąją dukrelę jos dėdės kunigo, mū­
sų kaimo klebono, globoje. Mergaitė augo 
tokia daili, jog mums priminė nepaprastą 
savo motinos grožį, o daug kas tikėjo, kad 
duktė šiuo atžvilgiu pralenks net ir moti­
ną. Taip ir buvo. Kada jai sukako ketu­
riolika ar penkiolika metų, žmonės į ją 
žvelgė, dėkodami dievui, kad tokią gra­
žuolę sutvėrė, ir beveik visi ją įsimylėda­
vo ir dėl jos netekdavo galvos. Dėdė ją 
akyliai saugojo ir rūpestingai uždarė na­
muose; ir vis dėlto girdas apie nepapras­
tąjį grožį taip plačiai pasklydo, jog dėl 
jos pačios ir dėl jos didžių turtų ne tik 
iš mūsų kaimo, bet ir per daugelį mylių 
iš apylinkės važiavo geriausi jaunikiai, 
įkyrėdami, prašydami, maldaudami dė­
dę, kad mergaitę atiduotų į žmonas. O šis, 
kaip doras ir geras krikščionis, nors ir 
nesikratė minties išleisti Marselę už vyro, 
kai toji sulaukė tinkamo amžiaus, vienok 
nenorėjo tai daryti be jos sutikimo ir ves­
tuves vis atidėliojo; žinoma, taip elgėsi, 
visai negalvodamas apie pelną bei paja­
mas, kurių jam duodavo auklėtinės turtų 
valdymas. Dievaži, taip kalbėdavo žmo­
nės ne vienoje kaimo sueigoje, girdami 
gerąjį kunigą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-32.29 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

II

pasitenkinimą, jog diena, “kaip 
atrodo, bus graži”. Ir ji išbu­
vo graži iki pat vakaro. Vadi­
nasi, oro spėjikas ir vėl “pa­
melavo”.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Po audringos nakties 
ankstyvo ryto juo tolyn, 
diena darėsi gražesnė. Ir sau­
lėta ir šilta. Ne, ne tik šilta, 
bet ir karšta. Oro biuras pa­
skelbė, jog tai buvo pati šil­
čiausia diena šiais metais, — 
temperatūra pasiekė net 96 
laipsnius šilimos. Toji šilima 
mieste pasilikusius, tur būti, 
pusėtinai privargino. Tačiau 
Bučo sode, kur yra daug me­
džių ir pakankamai paunks- 
mės, buvo ne tik pakenčiama, 
bet ir malonu, — visiškai karš­
čio nesijautė.

O sodas tikrai gražiai atro­
dė: žolė puiki, nenuminta, lyg 
koks kilimas. Jokių dulkių.

Ką tik sutinki, visi reiškia

ir 
tuo

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. _ __ 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v**L vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telof.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tok: Portsmouth 7-6000 
ezid. telof.: GArdons 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovohili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
* keičia stiklus ir rėmus

Kabinetas uždarytas iki 
birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstu m p. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituenica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

T
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠK 

TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Kai užsukau į valgyklą, tai 
prie vieno stalo sėdėjo visas 
būrys pažįstamų, — čikagie- 
čių ir iš kitur. Jų tarpe buvo 
ir ponia Mary Pažerskienė iš 
Sumava Resorts, Indionos, Ji 
vis dar negali užmiršti savo 
atliktos ilgos kelionės Į “patį 
Washingtoną”. Prieš kelias 
savaites ji ir p. M. Baronienė 
pasiryžo aplankyti Vaivadas, 
kurie gyvena netoli Washing- 
tono (Milda Vaivadienė yra 
Baronienės duktė). Kelionėn 
išsirengė labai rūpestingai. 
Apsirūpino visokiais žemėla­
piais ir kelrodžiais. Matote, 
tai buvo pirma ilgesnė kelio­
nė, kurią, p. Pažerskienė tu­
rėjo atlikti. Iš Indianos atvyk­
ti i Čikagą bepigu, kelias tie­
sus, neklaidus. Visai kas kita 
važiuoti per kelias valstijas, 
kur kelių keliukų daug ir jie 
Į visas puses sukinėjasi. Sun­
ku susigaudyti. Ir vis dėlto 
kelionė baigėsi laimingai, jei­
gu neskaityti mažo, “tik 40 
mylių”, nusukimo Į netikrą 
kelią. Bet ką tai reiškia, kai 
reikėjo važiuoti net kelis 
šimtus mylių...

Vadinamųjų “floridiečių” 
buvo gerokas būrys. Jie lyg 
kokie paukščiai rudenį “iš­
skrenda”, o pavasarį vėl su­
grįžta. O kai grįžta, tai bando 
ir vėl pamatyti savo senus pa­
žįstamus ir draugus. Geriau­
sia tam proga, žinoma, yra 
piknikai. Štai kodėl ir į Nau­
jienų pikniku atvyko nemažai 
“floridiečių”.

Atvyk© ponia A. Navickie­
nė ir jos duktė Anita Karns, 
kuri plačiai reiškiasi tarp Mia­
mi lietuvių. Ji yra dainininkė 
ir lietuvių choro vedėja.

Pustapėdis (A. Garbukas) 
vieną žiemą buvo “sustreika­
vęs” ir pasiliko Čikagoje. Bet 
tai buvo klaida, nes žiemužė 
pasitaikė labai žiauri, tad pe­
reitą rudenį jis vėl išdūmė į 
Floridą ir grįžo tik tada, kai 
įsitikino, jog Čikagoje nebebus 
nei didelių šalčių nei sniego. 
Jis sukinėjosi po pikniką, “at­
naujindamas” per žiemą nut­
rauktas pažintis.

Pasiramstydamas lazdele 
vaikštinėja po sodą p. Shurna 
iš Downers Grove. Kiek me­
tų jį pažįstu! Rodosi, ne tiek 
jau daug laiko praėjo, kai jam 
nereikėjo lazdelės ir jis buvo 
pilnas energijos. Mėgdavo jis 
tada keliauti ir apie savo ke­
lionės įspūdžius pasakoti.

O dabar! Ak, tie metai me­
teliai, kaip jie žmogų gali pa­
keisti! “Kartais norėčiau pa­
rašyti apie anuos laikus, kaip 
mes Lietuvoje revoliuciją kė­
lėme. Ret kai paimu plunks- 
nv, nebegaliu jos suvaldyti, — 
ji blaškosi į visas puses. Ir 
mintys tokios patrikusios, ne­
besugaudau jų. O būtų daug 
kas papasakoti. Klausi, kiek 
metų turiu? Ot, jei porą de- 
sėtkų metų pridėtumei prie 
savo, tai būtų mano amžius. 
Na, jeigu nori tikrai žinoti, tai 
štai — man jau 85 metai”....

Papasakojo, kaip jį ištiko 
smūgis ir jis keletą valandų 
išgulėjo asloje, kol pagaliau 
jį pusgyvį surado. Buvo para­
lyžuotas, bet dabar jis jau tiek 
pasitaisė, jog neatrodo, kad jis 
kada nors būtų buvęs paraly­
žuotas. Tiesa, jis kartkartėmis 
pasiremia lazdele. Bet to am­
žiaus sulaukus — tai juk visai 
natūralu. — N...

(Bus daugiau)

- 0 avy ėApie zarasiskius
Sekmadienį, birželio antrą 

dieną, Onos ir Juozo Užundė- 
nų puošniuose namuose (6753 
So. Maplewood Ave.) Mar­
quette Parke Užundėnų duk­
relė Bronytė ir jos vyras Ja­
mes Terrance savo sūneliui 
Timy surengė banketą pra­
džios mokyklos baigimo pro­
ga. Banketas pasižymėjo ne 
vien tik įvairiais skaniais val­
giais, o ir viešnių bei svečių 
gausumu. Tad erdvūs Užun- 
denų namai buvo perpildyti. 
Tenka pažymėti, kad tos die­
nos celebrantas Timy laisva­
laikiu niokosi dar pūsti saksa- 
foną ir su tuo instrumentu da­
ro didelę pažangą. Tad ne be 
reikalo viešnios ir svečiai ce­
lebrantą gausiai apdovanojo 
ir palinkėjo tęsti aukštesnį 
mokslą. Celebranto grandpa, 
Juozas Užundenis, yra Zara- 
siškių klubo ilgametis vice­
pirmininkas.

O štai buvęs ilgametis finan­
sų sekretorius Teofilis Mačys 
ir jo šeima, gyveną 6803 So. 
Rockwell St., gegužės mėnesio 
pabaigoje susilaukė tolimų 
svečių iš Detroito padangės. 
Tai ponai Railai, kurie turėjo 
didelį gerai įrengtą ūkį prie 
Detroito miesto. Prieš kurį lai­
ką ūkį pardavė. Tad pasiliuo- 
savo nuo sunkaus darbo bei 
rūpesčių, ’dabar važinėja po 
įdomesnes Amerikos vietas, 
neaplenkdami nei Cliicagos, 
kurioje išbuvo visą savaitę. 
Beje, Teofilio Mačio brolis, 
Antanas, gyvenantis Detroite, 
Kapų Puošimo dienoje taipgi 
su šeima apsilankė pas savo 
brolį Teofilį.

Plačiai žinomas Rapolas 
Push's, Zarasiškių Klubo iždi­
ninkas, ir vienas iš Chicago 
Savings and Loan bendrovės 
pareigūnų, gyvenąs 7144 So. 
Sawyer Ave., susilaukė vie­
nos nelaimės po kitos. Prieš 
pusmetį pasidavė į ligoninę 
vidurių operacijai, šiek tiek 
pagerėjęs grižo namo ir rado 
mylimą žmoną Agotą susirgu­
sią nuo didelio rūpesčio ir iš­
vežtą Į ligoninę. Pagaliau grį­
žo ir žmona iš ligoninės, šiek 
tiek apsiraminus ir sveika. At­
rodė, kad viskas grįžta į nor­
malias vėžes. Bet štai juos iš­
tiko didžiausia nelaimė, ku­
rią labai sunkiai pergyvena.

Pūslių vienturtis sūnūs Jo­
nas, dirbęs Chie. Daily News 
redakcijoje fotografu, prieš 
kelis metus turėjo vidurių dvi 
sunkias operacijas, bet leng­
vai pasveiko. Paskutiniuoju 
laiku jis pasijuto viduriuose 
negerumus ir daktaro patar­
tas pasidavė dar trečiai ope­
racijai, kurios jau nebeatlai- 
kė. Jonas Puslis mirė 1963 m. 
balandžio 3 dieną Columbus 
ligoninėje. Mirė palikdamas 
savo tėvelius didžiausiame nu­
liūdime, vėl atnaujindamas jų 
nesveikatos žaizdas, o dėl to 
dabar abu yra daktarų prie­
žiūroje.

O dabar iš Cicero

Cicero gyvenantieji zarasie­
čiai nusitarė pagerbti tremtinį 
kun. Leonardą MuSteikį, ku­
ris gyvena ir kunigauja Oma- 
hoj, Nebraska, jo 25 metų ku­
nigystės proga. Kun. L. Mus­
teikis Lietuvoje nepriklauso­
mybės laikais pasižymėjęs 
jaunimo auklėjimu ir organi- 
zivimu, buvo bolševikų kali­
namas Zarasų kalėjime. Pabė­
gęs iš kalėjimo ir bandyda­
mas pasiekti Švediją, pakliu­
vo į vokiečių nagus ir buvo 
pristatytas dirbti prie apkasų 
Įvairiose vietose. Pagaliau pa­
niekė Vokietiją, kur įvairiose 
mokslo įstaigose gilino moks­
lą.

Kun. L. Musteikis gimė 1911 
metais Zarasų apskrityje, Sa­
lako parapijoj, Laučiniškių 
kaime. Pasiekė šį kraštą 1949 
metais. Kun. L. Musteikio pa­
gerbimas įvyks sekmadienį, 
birželio 30 dieną Cicero j e. 
Šv. Antano parapijos bažny­
čioje 10:30 laikys mišias, o po 
mišių bus priimtas ir pasvei­
kintas- parapijos salėje, kurio­
je rengiamas jam banketas. 
Tam Įvykiui sparčiai platina­
mi kvietimai tarpe zarasiečių 
ir nezarasiečių. Dalyvaus ir 
Zarasiškių klubo narės ir na­
riai. J. T arui is

KLAIDOS ATITAISYMAS
Vakar Naujienų penktame 

puslapyje buvo išspausdintas- 
Adomo Micevičiaus septynių 
metų mirties paminėjimas, ku­
rio antraštė yra: “Smuikinin­
ko Adomo Mickevičiaus prisi­
minimas”. Turi būti ne Micke­
vičiaus, bet Micevieiaus.

PADĖKA
Mirus mano dėdei

KAZIMIERUI MUSTEIKIUI
nuoširdžiai dėkoju Winnipego Šv. Kazimiero- parapijos klebonui kun. 
J. Bertašiui už atlaikymą gedulingų pamaldų ir palydėjimą velionies i 
amžino poilsio vietą. Dėkoju laidotuvių direktoriui Viktorui Buro­
kui už malonų ir rūpestingą paskutini patarnavimą. Nuoširdžiai 
dėkoju: grabnešiams ir visiems kitiems Winnipigieciams, gausiai da­
lyvavusiems laidotuvėse, bažnyčioje ir kapinėse.

Taip pat nuoširdus ačiū tiems, kurie nepamiršo mano dėdės, lan­
kydami jį sunkios ligos metu.

ANASTAZIJA RIŠKIENĖ - MUSTEIKYTĖ

A

LISA MACKIEWICH
Duktė Justin Mackiewich Jr. ir Mrs. Beverly Mackiewich, 

Gyv. Downers Grove, Illinois

MOVIHGĮperjojai, LL- 
IS TOU IR ARTI 1>'h, 

(fariididėti

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022%/ 89^^36^^^^ 5-9209J

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Mirė 1963 m. birželio 10 d., sulaukusi 8 metų amžiaus. Gimusi 
Chicago j e, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime tėvas Justin Mackiewich Jr., motina 
Mrs. Beverly Mackiewich; seserys Judy ir Patricia; broliai Justin 
Mackiewich 3rd ir Jeffery; tėveliai Justin Mackiewich ir Mrs. Vik­
toria Mackiewich, bei Mrs. Frances MacNelly, ir daugelis kitų gimi­
nių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Adams Winterfield Funeral Home, 4343 Main 
St., Downers Grove, Ill.

Trečiadienį, birželio 12 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Lisos Mackiewich giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
TĖVAI.

in-. r r ' > m fr.-W* 

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club pusmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, birželio 12 d. 8 vai. vak. 
Hollywood Hall, 2417 W. 43rd St.

Kviečia visus atsilankyti. Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ........ ........
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V IETKINI NK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 . ———.—J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

<

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-S

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Paremkime lietuviško jaunimo pastangas į
I

Antroji JAV ir Kanados Lie­
tuvių Tautinių šokių šventė 
sparčiai artėja Į jos milžiniško 
darbo vaisių apvainikavimų Či­
kagoje liepos 7-tą dieną. Virš 
tūkstančio šokėjų puošniai spal­
vingais drabužiais, darnaus tau­
tinio šokio ritme, skleis pasaulin 
senosios lietuviškos kultūros 
grožį, demonstruos šimtus metų 
pavergėjų niekintos Tautos ga­
jumą ir kvies išeiviją atnaujin­
ti pasiryžimą laisvei ir išlikimui.

Tačiau tam tikslui pasiekti 
dar daug problemų lieka neiš­
spręstų, kurių pagrindą sudaro 
finansai, šokėjams apmokant 
pusę kelionės išlaidų — kitaip 
jie į Tautinių šokių šventę ne­
vyktų —- šventės sąmata susi­
daro perdidelė, kad ją padengtų 
nors ir visi iki vieno išparduoti 
bilietai.

Vien tik šokėjų kelionių išlai­
doms apmokėti susidaro aštuo- 
nių tūkstančių dolerių suma. 
Teigimui patvirtinti, leiskime 
kalbėti skaičiams.

šventės išlaidos:
Kelionpinigiai šokėjams:

Baltimorės Taut, šokių grupė 
$600; Bostono $900; New Haven, 
New Britam, Hartford, Water­
bury $1,000; New Yorko $600; 
Philadelphijos $400; Montrealio 
$750; Los Angeles $2,000; To­
rontas, Hamiltonas, Rochesteris 
$1750. Kitos Tautinių šokių gru­
pės kelionės1 išlaidų padengti ne­
prašo. Viso $8,000.

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Kitos išlaidos:
Orkestras, salių nuomos, sa­

lių apšvietimas, dekoravimas, 
leidiniai, šokių instrumentacija, 
grupių lankymas, administraci­
ja, plakatai, ženklai ir kiti rei­
kalai sudaro $16,000.

Viso išlaidų $24,000.
Pajamos:

Bilietai $17,000; Pirmos Tau­
tinių šokių šventės Komitetas' 
$1,000; LB Centro Valdyba 
$500. Viso pajamų $18,500. De­
ficitas $5,500.

Nors ir labai nenorėtumėm, 
deficitui padengti esame privers­
ti vėl kreiptis į lietuviškąją vi­
suomenę prašydami paramos. 
Visuomenės aukos bus naudo­
jamos tik šokėjų kelionių išlai­
doms padengti. Kadangi šokių 
Šventė yra organizuojama JAV 
ir Kanados Lietuvių Bendruo­
menių, todėl pirmiausiai ir krei­
piamės į LB Apylinkes ir pra­
šome kiekvienos iš jų nors po 
70 dolerių skirti šiam reikalui. 
Aukščiausias L. B. tikslas — 
lietuvybės išlaikymas. Šokių 
šventė tam tikslui kuo puikiau­
siai pasitarnauja. Lietuvių Ben­
druomenė privalo ją remti.

Taip pat prašome, daug kar­
tu lietuviškiems reikalams jau­
trią širdį rodžiusius, mūsų fi­
nansininkus, profesionalus, ver­
slininkus, visas organizacijas ir 
visus geraširdžius lietuvius rea­
lia auka paremti šią didžiąją lie­
tuvybės tvirtumo demonstraci­
jos šventę. Rengėjai pelno ne­
siekia, tačiau, turėdami tik tuš­
čius kišenius, nuostolio pakelti 
neįstengs. Aukokime kiek kas 
galime. Kad ir nedaug, bet au­
kokime !

Aukas siųsti šiais adresais: 
St. Anthony Savings & Loan 
Ass’n, 1447 So. 49 Court, Cicero 
50, Ill., Acc. No. 18601, arba 
Stasys Vidmantas, 1301 North 
32 Ave., Melrose Park, Ill.

Bronius Nainys, 
šventei rengti Vykdomojo 

Komiteto pirmininkas

CHICAGO S I 
I APYLINKIŲ

♦

Apskritos skaitlinės...
Praeitą savaitgalį keliems 

žmonėms žuvus trafiko nelai­
mėse, nuo metų pradžios visa­
me Cook apskrityje automo­
biliai užmušė 208 žmones, iš 
jų 130 Chicagos mieste, kur 
per tą patį laiką 17,500 buvo 
sužeista.

TERESĖ NIJOLĖ PRUNSKYTĖ,
dr. Albinos ir a. a. dr. Vlado Prunskių 17 m. amž. duktė, gimusi Vokieti­
joje, atvyko į JAV 1949 m. Baigusi šv. Ritos pradžios mokykla ir Marijos 
aukšt. mokyklą. Taipgi ji baigė Chicagos Lituanistikos aukšt. mokyklą, visą 
9-riy mėty kursą. Marijos aukšt. mokykloje ji buvo narė: Rūtos ratelio, 
Atletikos klubo, S. D. S. ir Ciscos ir garbės mokinė per 4-rius metus. Ji 
laimėjo dvi premijas iš Lotyny Garbės draugijos, penkias atletines premi­
jas ir vieną biologijos premiją iš Illinois Technologijos instituto.

Teresė yra ateitininkė, sporto klubo "Neris" sekretorė ir motery tin­
klinio komandos kapitonės pavaduotoja. 1962 m. ji buvo išrinkta žymiausia 
Illinois jauniy tinklinio žaidėja. Ji laimėjo 14 trofėjų ir 26 kaspinus tink­
linio ir krepšinio žaidimuose. Laisvalaikiu skambina pianinu.

Pereitą vasarą ji studijavo ispany kalbą Monterrey, Meksikoje, šį ru­
denį Teresė įstos Į Loyolos universitetą pasiruošimui medicinos studijoms. 
Teresės motina, tėvas, teta ir dėdės pasirinko mediciną savo profesija ir ji 
planuoja tęsti šeimos tradiciją — tapti gydytoja.

Chicagos Lietuviy Motery Klubo baliuje, kuris įvyks birželio 23 d. 
South Shore Country Club Amber Ball salėje, ji bus supažindinta su atvy­
kusiais svečiais ir pristatyta visuomenei.

tiac įvažiavo į šalikelėje pa­
statytą sunkvežimį — treilerį.

“Aš buvau truputį prisnūdu­
si kai išgirdau vaikus ir savo 
vyrą rėkiant. Bandžiau pasuk­
ti nuo to sunkvežimio, bet ne­
begalėjau..jį pasakė.

Su tėvu, Charles Kozumplik, 
41, buvo užmušti šeši vaikai: 
11, 10, 8, 6, 3 metų ir 7 mėne­
sių.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN & BOYS
14 YRS. & OLDER.
Ice cream vending.

Bicycles furn. Daily pay. 
Commission basis. 

SOUTHWEST ICE CREAM DIST.
5355 SO. RACINE 

RE 7-6979

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
<1 / z*-/ PASIUNČIAMI V2% KAS'kMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

5Vi% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Bevažiuodama užsnūdo...
Mrs. Dorothy Kozumplik, 

37, kuri su vienu 2 metų vai­
ku iš visos 9 žmonių šeimos 
išliko gyva, ligoninėje atga­
vusi sąmonę prisipažino bu­
vusi prisnūdusi, kai jos auto­
mobilis su visa šeima važiuo­
jant US plentu 66 netoli Pon-

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop* 
•ration with The Advertising Council

Rekordinis karštis
Praėjusį sekmadienį, birže­

lio 9 dieną, Chicaga turėjo 
karščiausią dieną š. m., kada 
apie pusiau penktą vai. popiet 
temperatūra visame mieste 
buvo pakilusi iki 96 laipsnių, 
o Grand Parke net 98.

Audra su smarkia perkūni­
ja, liūtimis ir dideliu vėju, 
prasidėjusi šeštadienio vakare, 
per naktį daugelyje Chicagos 
užmiesčių ir priemiečių prida­
rė nemažai žalos. Ypač daug 
lietaus gavo ir medžių šakų 
buvo prilaužyta prie Zurich 
ežero, Antioch, Barrington, 
Mundelein, Lake Forest, Des 
Plaines, Glenview ir Evanston.

Michigane tris dienas iš ei­
lės smarkios audros ir torna­
dai žmonėms nedavė ramybės. 
Belmont (Mich.) apylinkėje 
vienu metu siautė keli torna­
dai, kurių vienas užmušė žmo­
gų ir kelis sunkiai sužeidė.

Tuo tarpu Rocky Mountain 
nacionaliniame parke, šiauri­
niame Colorado, visa eilė au­
tomobilių įklimpo sniego pus­
nyse ir tik sniego plūgai beiš- 
vadavo. Sniego audros metu 
buvo supustytos 3 ir 4 pėdų 
pusnys. Bendrai kalnuose pa­
snigo apie 8 colius.

TRUMPAI

REIKALINGAS 
NAKTINIS SARGAS 
Turi mokėti angliškai. 

Kreiptis: 
DOUGLAS 'LUMBER CO. 
2726 W. Roosevelt Rd.

SAcramento 2-4100

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL HOUSEWORK 
PLAIN COOKING, 

5% days week, live in, air conditio­
ned house, other help employed, must 
speak English, recent references 

required, experienced.
Call collect 
HI 6-5637

REIKALINGOS 
VIENA ADATA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

SIUVĖJOS 
Reikalingos darbininkės prie moteriš­
kų sportiškų rūbų, tiktai patyrusios, 
reikia šiek tiek mokėti angliškai. 

MISTER RAPHAEL 
325 W. ADAMS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

74 AKRAI ŽEMĖS — Mašinos ir gal­
vijai, šaltiniai slėny (galima lengvai 
Įrengti žuvims tvenkinį), $16,500 su 

viskuo. Rašyti angliškai 
Mr. Herman G. Preuss, 

Rt 1, ELROY, WIS.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir Atostogų V ietos

VILA “J Ū R A T Ė” 
(buv. “NIDA”) 

atidaroma vasarojimui nuo birželio 
29 dienos iki rugsėjo 15 dienos. Ma­
loniai prašau iš anksto užsakyti kam­
barius. šeimoms su vaikais daroma 
nuolaida. Nuo vilos “JŪRATĖ” iki 

pajūrio 5 min. pėsčiam.
Puikus maistas, maloni aplinka. 

Prašau kreiptis iki birželio 27 dienos: 
ELENA KRASAUSKAS 

273 Oxford St. 
HARTFORD 5, CONN.

Tel. 233-2893 
Po 27 birželio: 
P. O. Box 307, 

CAPE COD, MASS.
Tel. Cod. 617-775-9216

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN—
WITH LIVING QUARTERS 

Resort area at Junction of U.S. 8 
and Highway 91

Call - Write 
STANLEY LIKWARZ

TOMAHAWK, WISCONSIN 
Area Code 715-453-4104

NEBRANGIAI parduodama ar išnuo­
mojama nedidelė valgykla su baru. 

Skambinti po 5 vai. vak. tel. 
LU 5-9439

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su trimis kambariais užpa­
kalyje. Visi įrengimai ir šaldytuvai. 

2855 W. 38 Št. — Tel. VI 7-9665.

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
prie skerdyklų, už $9,000 parduoda­
mas apkaltas medinis 2 aukštų su 
krautuve namas. 2 butai antrame 
aukšte — 6 ir 4 kambariai. Pirmame 
aukšte Įrengta gėrimui ir valgymui 
užeiga.‘ Už $500 galima paimti. Yra 
“stainless steel” šaldytuvas, bar, cash 
register, steam table. Aliejinis šil­
dymui pečius, virimui pečius ir įvai­
rūs indai ir t. t. Butai neš nuomos 

nuo $165 iki $180 i mėnesi. 
Skambinti TO 2-7904.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 
Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntinių siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

— Lisa Mackietoich, Jus­
tino Mackiewich Jr. duktė, bus 
laidojama ne po pietų, kaip 
vakarykščiame mirties prane­
šime buvo paskelbta, bet 9:30 
valandą ryto.

— Gen. kons. dr. P. Dauž- 
vardis, ALT pirm. L. Šimutis, 
ALB pirm. J. Jasaitis, tėvų 
Jėzuitų provincijolas kun. 
Markaitis, tėvų Marijonų at-

stovas ir visa eilė kitų vado­
vaujančių asmenų dalyvaus šį 
ketvirtadienį birželio 13 d. 
7:30 vai. Jaunimo Centre spec, 
pasitarime — “Duonos pluta 
gyvajam ar tik mirusiam vai­
nikas ant kapo”. Pagrindinį 
pranešimą padarys kun. L. 
Jankus iš Brooklyno, Balfo 
reikalų vedėjas.

— Kun. L. Jankus, Balfo rei­
kalų vedėjas, į Chicagą at­
skrenda šį ketvirtadienį bir­
želio 13 d. ,2 vai. p.p. Vakare 
7:30 vai. Jaunimo Centre pa­
darys spec, pranešimą spau­
dos ir organizacijų atstovams, 
šeštadienį iš ryto kalbės per 
Sofijos Barčus šeimos radijo 
valandą ir sekmadienį Bučo 
sode — Balfo .gegužinės metu.

— Vykdomasis Pabaltiecių 
Komitetas kartu su Pabaltijo 
Adv.-Teis. Lyga savo pasku­
tiniame posėdyje, kuris įvyko 
adv. Charles P. Kai bute, nu­
tarė suorganizuoti viešą bir­
želio mėn. deportacijų iš Pa­
baltijo minėjimą, šis minėji­
mas įvyks birželio 16 d., sek­
madienį, 2:30 v. p.p. Chicago 
Savings and Loan Ass’n, 6245* 
S. Western Ave. Svarbiausiu 
kalbėtoju pasižadėjo būti Chi­
cagos teisėjas John Gutknecht. 
Be to, bus ir kitų žymių visuo­
menės veikėjų. Maloniai kvie­
čiama lietuvių visuomenė kuo 
skaitlingiau dalyvauti. Lietu­
vės moterys kviečiamos atvyk­
ti su tautiniais kostiumais, nes 
kitų tautybių (latvės ir estės) 
irgi atvyksta tautiniais rūbais 
pasipuošusios. Po minėjimo 
bus kavutė. įėjimas visiems 
laisvas ir nemokamas.

Vykdomasis komitetas

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namųi Statyba ir Remo^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GAIISINEJS IR TU

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mur. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marq. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELE 7 kamb. reziden­
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū­
sys, garažas, arti parko. Pamatę no­
rėsite pirkti. $27,500,

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo_ krosnys, atskiri gazo šild., 
arti musų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar­
petai, sausas rūsys, 40 pėdu lotas, ne­
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly­
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė­
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky­
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTU MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2 x 5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiĮuma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 METU 5% kamb. mūr. prie Bo­
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi­
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy­
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me­
tu 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4*4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 
įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 
įrengimais ir prekėmis. $20,900.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

KAIRYS, 2501W, 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik­
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis­
kas modemiška. $42,900 ar pasiū­
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La­
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se­
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo­
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar­
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie­
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $l?,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

FOR SALE BY OWNER. — GOOD 
going resort on Rock River and Lake 
Koshkonong. 6 cabins, bar, restaurant, 
boats. Will take good property in or 
around Rockford in trade. Seth 
Jenkins. Write or phone 425 Wilcox St. 

FORT ATKINSON, WIS.
Phone JO 3-2515 or JO 3-2010

SKLYPAS 49 x 125 geroj vietoj.
3442 W. 63 St. Skambinti WA 5-0599.

Wood — Brook Lane Subdivision 
LOCKPORT

Open Sun — 2 to 5 P. M.
3 bedroom — 2 bath, 2 car garage, 

living room, dining room, built in 
kitchen. 24,500. Stone veneer.

3 bedroom, full basement — atta­
ched garage. — 21,900. Frame.

Call 726-4578 — 838-2044

ROSELANDO CENTRE 
ROOMING HOUSE

10 kambarių su visais baldais. Paja­
mų $5,500 iki $6,000. Įkainotas grei­

tam pardavimui. 
Siūlykite sąlygas.

T E N I N G A CO.
PUllman 5-5000 — Commodore 4-5468

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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